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17. 4. 2014 
navštívil Broumov 
prezident republiky 
Miloš Zeman

fotografie Jana Šrytra
a Jana Záliše



    broumovské noviny 5 (2014), strana  3

Co je nového v Broumově? 

Víte, že
-	 úpravy území kolem hřiště v Oli-

větíně trvaly téměř čtvrt roku?  Za práci, 
kterou zaměstnanci TSMB odvedli, jim pa-
tří naše poděkování. Škoda jen, že využití 
fotbalového hřiště je minimální a na slavnou 
plochou dráhu si vzpomenou už jen ti dříve 
narození.

-	 přibylo osvětlovací těleso naproti 
nemocnici u bývalé provozovny Kovopod-
niku (Eramu)? Nový majitel provádí rozsáh-
lou rekonstrukci objektu a očekávaný provoz  
v těchto místech si vyžádal zvýšenou inten-
zitu osvětlení.

-	 propojky chodníků a vydláždění 
některých přístupových prostor na hřbitově 
byly dokončeny? Těmito pracemi byly zavr-
šeny a ukončeny úpravy hřbitova započaté  
v roce 2012.

-	 u Polákových domů se dělal pořá-
dek? Veškeré nádoby na tříděný odpad byly 
přesunuty na nové stanoviště. To bylo opat-
řeno štěrkem a po rekonstrukci kanalizace 
bude i vydlážděno.

-	 i v Tyršově ulici byly přemístěny 
kontejnery na odpad? Doposud stály na par-
kovací ploše, kde překážely. Teď jsou umístě-
ny na vydlážděném prostoru.

-	 ve školní zahradě v Olivětíně bylo 
odstraněno staré osvětlení? TS instalovaly 
koncem dubna nově zakoupená osvětlovací 
tělesa. Pro lepší viditelnost a bezpečí jich 
bude také víc.

-	 byla dokončena výměna elektroin-
stalace u kašny na Malém náměstí? Koncem 
dubna byly zahájeny práce na rekonstrukci 
dláždění kolem kašny. Následovat bude nový 
mobiliář a parkové úpravy.

-	 se štěpkování v Broumově ujalo? 
Technické služby již tuto službu pro občany 
poskytují  3x týdně a zájem stoupá.

-	 od 1. 4. nastoupilo na TS 9 pracov-
níků k výkonu veřejně prospěšných prací? 
Jejich první práce se týkaly postřiků plevelů 
a úklidu ve městě.

-	 za pokácené dvě staré a nemocné 
lípy ve Slévárenské ulici v Olivětíně byly již 
vysazeny nové?

-	 v téže ulici byl velmi poškozen žla-
bový kanál? Rozbil jej automobil známé fir-
my. Náhradu škody uplatní město prostřed-
nictvím pojišťovny.

Zeptal jsem se starosty pana Milana 
Kotrnce a místostarosty pana Kamila Sle-
záka.

P. starosta:  Lidem určitě neuniklo, že 
některé práce u polikliniky a na křižovatce 
jsou již hotovy. Ostrůvek již začal sloužit 
a zdá se, že opravdu přispěje k bezpečnosti 
silničního provozu. Lidé si budou muset na 
tuto velkou změnu zvyknout. Je vidět řady 
těch, kteří se vracejí od polikliniky, proto-
že bývalý přechod k sokolovně zanikl. Také 
zvýšený bezpečnostní práh před vjezdem do 
města u Horní brány si řada občanů pochva-
luje- zejména rodiče dětí, které tudy prochá-
zejí do školní jídelny.

P. místostarosta: Dokončen je již také 
hřbitov - II. etapa, při které byly napojeny tři 
spojnice k hlavním cestám. Jen tyto dokon-
čující práce stály 250 000 Kč. Dál bych chtěl 
uvést, že jsme zajistili opravu regulace vytá-
pění v Základní a mateřské škole Olivětín. 
Tato akce stála 140 000 Kč.

Obst: Zajímalo by nás, jak to vypadá  
s opravou mostku v Olivětíně? Čeho se týkají 
další výběrová řízení?

P. místostarosta: Výběrové řízení na 
opravu havarijní situace mostku v Cihlářské 
ulici právě probíhá. V souvislosti se záko-
nem o církevních restitucích nevydal Stát-
ní pozemkový úřad s plánovanou opravou 
mostku souhlas. Oprava byla proto z důvo-
dů havarijního stavu konstrukce nařízena. 
K výběrovým řízením bych upozornil na 
druhou etapu dostavby sociálního zařízení 
Ulity, kterážto akce byla vysoutěžena za 5 
milionů Kč. Také proběhlo výběrové řízení 
na chodník v Olivětíně-Horské ulici - s cenou 
997 000 Kč.

Město Broumov uspělo s žádostí o dota-
ci na výměnu teplovodů na sídlišti Spořilov 
a připojení objektu klubu ROK na centrální 
zásobování teplem. Výše dotace činí 10 440 
000 Kč. Bohužel ale bude muset proběhnout 
další jednání se SFŽP, a to o změně projektu. 
Důvodem je skutečnost, že se některé objek-
ty hodlají od centrálního vytápění odpojit. 
To povede ke značnému snížení dotace.

P. starosta: Chtěl bych také připome-
nout, že začátkem května bude zahájena čás-
tečná oprava morového sloupu na náměstí.

P. místostarosta: Ano, na tuto akci bylo 
vyčleněno z prostředků města 260 000 Kč 
a dalších 200 000 Kč se podařilo získat jako 
dotaci z prostředků Ministerstva kultury.

Také již proběhlo výběrové řízení na 
dodavatele akce - parkoviště Spořilov. Vítě-
zem se stala firma Strabag. Akci vysoutěžila 
za 2 140 000 Kč. Při místním šetření bylo 
zjištěno, že v místě, kde má být parkoviště 
vybudováno, je položena plynová přípojka, 

kterou si budovalo Společenství vlastníků 
objektů čp. 377 až 379. A protože to není  
v souladu s vydaným územním souhlasem, 
jedná se o  nápravě, aby parkoviště mohlo 
být budováno.

Děkuji za informace -  A. Obst

-	 nebezpečné zábradlí nad Alejkou 
se již nehýbe? U bývalé trafostanice jej v dél-
ce cca patnácti metrů TS zabetonovaly. Snad 
to pár dní vydrží.

-	 jako každoročně začala růst tráva  
a začalo sečení? To zas bude připomínek, 
když bude vyšší než anglický trávník, že? 

-	 byla upravena zastávka autobusů 
v Olivětíně u bývalé slévárny? O náklady se 
budou dělit Broumov a Heřmánkovice.

-	 prezident republiky při své návště-
vě Broumova dne 17. 4. 2014 připevnil při 
návštěvě úřadu k žerdi městského praporu 
pamětní stuhu? Na stuze je nápis „Pamětní 
stuha - návštěva Královéhradeckého kraje 
2014“ a na druhé části „Prezident republiky 
Miloš Zeman“.

-	 po delší odmlce, způsobené zá-
važným onemocněním svého manžela, se 
ozvala paní Helga Buhl z Forchheimu? Na-
ším prostřednictvím pozdravuje zastupitele 
a ostatní známé.  Rádi vyřizujeme a přejeme 
jí pevné zdraví, dobré nervy a elán.

-	 se buduje nový chodník u zastávky 
poblíž hotelu Veba? Práce zajišťuje a.s. Veba 
v rámci budování celého areálu,  a město 
dodá novou zastřešenou zastávku místo do-
savadní již značně zchátralé.

-	 Město společně s a.s. Veba řeší 
narovnání hranic okolo pozemků závodu 
v Olivětíně? Důvodem je mj. zpřehlednění 
prostor pro ostrahu a obnova oplocení.

-	 při návštěvě pana prezidenta se na 
besedu s ním na náměstí sešlo okolo sedmi 
set lidí? Tím se Broumov zařadil na pěkné 
druhé místo za Jičín (asi 800 lidí), a před Ná-
chod (400 lidí).

-	 zastupitelstvo na svém zasedání 
23. 4. 2014 vydalo novou obecně závaznou 
vyhlášku o zákazu požívání alkoholických 
nápojů? Vyhláška z roku 2008 již nevyhovo-
vala  a ta nově schválená vyjmenovává m.j. 
všechna prostranství, kterých se zákaz týká. 

-	 Muzeum Broumovska má od 23. 
4. 2014 novou zřizovací listinu? Schválilo ji 
zastupitelstvo města.

A. O.
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Z radnice 

Ve středu 16. dubna 2014 navštívil krajský ředitel brigádní ge-
nerál Mgr. Martin Červíček společně s ředitelem Územního odboru 
Náchod plk. JUDr. Davidem Fulkou představitele města Broumova. 
Schůzka, která se konala zejména kvůli koordinaci návštěvy pre-
zidenta republiky Miloše Zemana, se ale také samozřejmě dotkla  
i dalších důležitých témat. Jedním z nich byla kriminalita drobného 
majetkového charakteru, která zejména v prvních měsících letošní-
ho roku sužovala občany Broumova. 

V prvních třech měsících roku 2014 policisté na Broumovsku 
zaznamenali dvojnásobný počet krádeží vloupáním než v předešlých 
několika letech. Jednalo se sice o drobné majetkové trestné činy, kdy 
pachatel vnikl do neobydlených prostor, garáží, kůlen nebo sklepů 
a odcizil věci v hodnotě od několika set do několika tisíc korun, ale 
případy se nedařilo objasnit.  V prvních dnech měsíce dubna však 
konečně zvýšené úsilí  přineslo výsledky v podobě zadržení 19letého 
mladíka, kterému pak na jeho vrub připsali celou čtvrtinu ze všech 
případů.

I když situace na úseku kriminality na Broumovsku není tak ex-
ponovaná, jak ji některá média vnímala, policie si uvědomuje potře-
bu občanů cítit se ve městě bezpečně.

Pan brigádní generál Červíček při jednání poděkoval starostovi 
Milanu Kotrncovi a místostarostovi Kamilu Slezákovi za vstřícné 
kroky vedení města, dosavadní výbornou spolupráci a zároveň také 
pochválil práci policistů v Broumově. Při jednání pak zdůraznil, že 
jak policisté, tak i strážníci městské policie velmi dobře spolupracují 
již nyní. Velmi užitečným pomocníkem jim v tom je také městský do-
hlížecí kamerový systém.

Policejní funkcionáři se dohodli s vedením města na ještě inten-
zivnější formě spolupráce jednotlivých složek, tedy policie státní, 
policie městské a úředníků státní správy i samosprávy. Policie se za-
měří na vyšetřování drobné kriminality a bude se snažit jí předchá-
zet. Společně se strážníky si budou ve větší míře vyměňovat důležité 
informace a nadále je zpracovávat.

Co s tím?
Na sobotní dopolední kávě u rodičů probereme leccos. Před 

čtrnácti dny jsem vypočítával, co všechno dělá město pro zajištění 
pocitu bezpečí. Místní oddělení policie má na starosti skoro celé 
Broumovsko a počet policistů není dostatečný, proto se město musí 
postarat i samo. Osvědčily se společné kontrolní akce policistů, 
strážníků i úředníků.

Na radě pravidelně projednáváme činnost městské policie a sna-
žíme se především o aktivní reakci na aktuální situaci, nyní na infor-
maci o nárůstu trestných činů. Dlouhodobě nám jde o vytváření po-
citu bezpečí a vnímání strážníka jako pomocníka občanů a ochránce 
bezpečnosti a pořádku. Zastupitelé svým rozhodnutím podpořili v 
tomto volebním období razantní zvýšení počtu strážníků, dva další 
nastupují do služby nyní. Průběžně se podařilo díky úspěšným žá-
dostem o dotace výrazně zlepšit kamerový systém a nově dokonce 
získat příspěvek na obsluhu kamer, zvyšuje se počet připojených 
objektů k pultu centrální ochrany i z řad soukromníků. Rada na-
vrhla změnu vyhlášky o zákazu požívání alkoholu na veřejném pro-
stranství a od rozšíření míst si slibuje lepší vynutitelnost pořádku ve 
městě. Měl jsem pocit, že jsou s tímto výčtem rodiče spokojeni, mohl 
jsem jmenovat i konkrétní příklady úspěšných zásahů strážníků.

Nejspíš jsem to přivolal. Rodičům někdo vykradl na jejich zahra-
dě kůlnu a způsobil značnou škodu. Ztráta věcí je nemilá, ale ještě 
horší je pro rodiče pocit narušení soukromí, ohrožení jistot a bez-
mocnost nad neomaleností pachatele.

 Nepředpokládám, že zloděj si jen chtěl posekat svou zahradu, 
ostříhat živý plot a nevěděl, které ze dvou elektrických nůžek si půj-
čit, tak si vzal raději obě. A že by si doma na dvorku svařoval houpač-
ku pro děti? Proč tedy kradl? Kdo mu za jeho práci zaplatí?

Jestliže počet drobných krádeží stoupá, zvyšuje se zřejmě po-
ptávka. Teď na jaře jsou to zahrádkářské potřeby, před zimou zim-
ní pneumatiky a kola se kradou pořád. Více lidí je nejspíš ochotno 
koupit si levně z druhé ruky potřebné a nedochází jim, že budou za 
chvilku na řadě zase oni. 

Co s tím? Hlavní je nerezignovat, všímat si více svého okolí, ne-
být lhostejný, v mobilu mít číslo na městskou a státní policii a v přípa-
dě podezření zavolat. Krádež ohlásit policii, i když víte, že pachatel 
zůstane nejspíš neznámý; podle počtu trestných činů se mimo jiné 
totiž určují počty policistů na oddělení.

Jedině společně můžeme dosáhnout stavu, že jim v Broumově 
pšenka nepokvete.

Jiří Ringel, člen Rady města Broumova

Informace k volbám 
do Evropského parlamentu
Ve dnech 23. a 24. května 2014 se budou konat volby do Evrop-

ského parlamentu. Ti občané, kteří se nebudou zdržovat v době vo-
leb v místě trvalého bydliště, mají možnost si zažádat o vydání volič-
ského průkazu buď písemně s ověřeným podpisem, nebo osobně na 
Městském úřadě  Broumov, oddělení OP, CD, EO, nejdéle  15 dnů 
přede dnem voleb , tj.  do 8. května 2014. Průkaz jim bude zaslán poš-
tou nebo si ho mohou osobně převzít nejdříve 15 dnů přede dnem 
voleb, tj. od 8. května 2014.

Občané jiných členských států EU, kteří jsou přihlášeni k tr-
valému nebo přechodnému pobytu v Broumově, mohou zažádat 
o zápis do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu ve 
lhůtě 40 dnů před konáním voleb, to znamená do 13. dubna 2014 do 
16.00 hodin, opět na MěÚ Broumov, oddělení OP, CD, EO. Pokud již 
dříve zažádali o zapsání do stálého seznamu voličů (pro účely voleb 
do zastupitelstev obcí), je nutné, aby si požádali o přenesení údajů 
z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů do EP (do 13. 
dubna 2014 do 16.00 hod.)

Za správní odbor MěÚ Broumov  - Nina Mantelová, Alena Ko-
nečná – tel.: 491 504 213, 491 504 221
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Přítomni:  pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel 
Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt 
Obst, Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice

Omluveni: 		  MUDr. Jiří Veselý
Pozdější příchod: 	 ---------------------
Dřívější odchod:	 ---------------------
Hosté:  Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru správy a 

majetku města,  Bc. Robert Mazurek - vedoucí úseku veřejné ze-
leně TS města Broumov, Bc. Dana Hejnišová – ředitelka TS města 
Broumov, Ing. Gabriela Vytlačilová – referentka odboru finanč-
ního a školství, Bc.  Lucie Lesáková – vedoucí organizační složky 
Kultura a infocentrum, Bc. Iveta Pírová – vedoucí odboru staveb-
ního a rozvoje města, Bc. Miloš Teichman – vedoucí agendy IT, Ing. 
Jana Durdincová – referentka odboru finančního a školství, Ing. 
Marcela Žouželková – vedoucí odboru životního prostředí, paní 
Helena Burešová – referentka památkové péče

Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Začátek jednání: 13:35 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční vět-

šina členů rady města. Poté předložil návrh programu:
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 TS města Broumov 
3.	 Školství
4.	 Kultura a infocentrum
5.	 Výběrová řízení
6.	 Příspěvky RM
7.	 Konsolidace IT – projekt
8.	 Životní prostředí
9.	 Různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení:

01/89/14 Majetkové záležitosti
Předkladatelka: vedoucí odboru správy majetku města

1.	 Smlouva o právu k provedení stavby – VAK Náchod, 
a.s. RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Stavební 
úpravy vodovodu Broumov, ul. Soukenická“, mezi městem Brou-
mov a společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., se sídlem 
Kladská 1521, Náchod, IČO 48 17 29 28, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Smlouva o právu k provedení stavby – Společenství po-
dílových vlastníků, Sídliště Křinické 210

RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Zateplení 
panelového domu sídliště Křinické 210, Broumov“, mezi městem 
Broumov a Společenstvím podílových vlastníků, Sídliště Křinické 
210, Broumov, dle předlohy. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Prodloužení NS k nebytového prostoru - Broumov III./ 
Dělnické domy 76

RM schvaluje uzavření dodatku č. 3, týkajícího se prodloužení 
NS na dobu pěti let s ------------------------------------------, a to od 
29.04.2014.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Prodloužení nájemních smluv k pozemkovým 
parcelám v k.ú. Broumov

RM schvaluje uzavření dodatků č. 1, týkajících se prodloužení 
NS na další pětileté období k části  p.p.č. 694/1 v k.ú. Broumov tak-
to: --------------------------------------

--------------------------------------
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0
RM schvaluje uzavření dodatků č. 1, týkajících se prodloužení 

NS na další pětileté období k části  p.p.č. 694/2 v k.ú. Broumov tak-
to:  --------------------------------------

--------------------------------------
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

5.	 Majetková komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání majetkové komise č. 35 ze 

dne 03.03.2014.                   Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

6.	 Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 37 ze dne 

11.03.2014.                               Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

02/89/14 TS města Broumov 

Předkladatelka: ředitelka TS města Broumov
RM bere na vědomí návrh plánovaných úprav prostoru u soko-

lovny (veřejná zeleň), zpracovaný vedoucím úseku veřejné zeleně 
TS města Broumov, předložený ředitelkou TS dle předlohy.

RM ukládá ředitelce TS města Broumov návrh dopracovat a 
předložit RM variantní řešení úprav prostoru.

Termín: 15.04.2014        Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

03/89/14 Školství

Předkladatelka: vedoucí odboru finančního a školství
1.	 Vyhlášení konkurzního řízení – ředitel/ka MŠ Broumov
RM schvaluje vyhlášení konkurzního řízení na obsazení místa 

ředitele/ky Mateřské školy  Broumov dle předlohy.
RM ukládá vedoucí odboru finančního a školství zahájit kon-

kurzní řízení na obsazení místa ředitele/ky Mateřské školy Brou-
mov, a to v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech 
konkursního řízení a konkursních komisích.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Směrnice rady města (SRM/03), vydání 02 – 
Řízení škol a školských zařízení zřizovaných městem 
Broumov
RM schvaluje SRM/03 – Řízení škol a školských zařízení zřizo-

vaných městem Broumov vydání 02 s účinností od 01.04.2014 dle 
předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 ZŠ Masarykova Broumov – ředitelské volno
RM bere na vědomí informaci ředitelky Masarykovy základní 

školy, Broumov, Komenského 312, okres Náchod o udělení ředitel-
ského volna ve dnech 25.03.2014 a 02.05.2014, v souladu se zně-
ním § 24 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

04/89/14 Kultura a infocentrum

Předkladatelka: vedoucí organizační složky Kultura a infocen-
trum

1.	 Směrnice rady města (SRM/16), vydání 03 – Dočasné za 
půjčení věcí nemovitých, movitých, Dětského hřiště v Broumově, 
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KD Střelnice (vč. ceníku pronájmů a ceníku poskytovaných služeb) 
a Směrnice rady města (SRM/18), vydání 03 – Zásady činnosti a 
řízení organizační složky Kultura a infocentrum

RM schvaluje SRM/16 „Dočasné zapůjčení věcí nemovitých, 
movitých, Dětského hřiště v Broumově, KD Střelnice (včetně cení-
ku pronájmů a ceníku poskytovaných služeb), vydání 03 a SRM/18 
„Zásady činnosti a řízení organizační složky Kultura a infocent-
rum“, vydání 03 s účinností od 01.05.2014 dle předlohy, se zapra-
cováním připomínek radních.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Zapojení organizační složky Kultura a infocentrum do 
soutěže „99+1 Play Broumovsko oSOBNĚ“ – smlouva

RM schvaluje smlouvu se společností ProRegiony s r. o., IČO 
24268682, se sídlem Za Kovárnou 422/19, 109 00 Praha – Dolní 
Měcholupy, ve věci účasti města (aktivity v oblasti kultury a ces-
tovního ruchu) v soutěži „99+1 Play Broumovsko oSOBnĚ“, kte-
rá bude realizována souběžně s výstavou „Play Broumovsko“, dle 
předlohy, se zapracováním připomínek radních.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

05/89/14 Výběrová řízení

Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
1.	 Výzva k podání nabídky - zakázka „Chodník v části ul. 

Horská na p.p.č. 1022/6 a 1022/8, k.ú. Velká Ves u Broumova“
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených fi-

rem a zadávací dokumentaci k zakázce „Chodník v části ul. Horská 
na p.p.č. 1022/6 a 1022/8, k.ú. Velká Ves u Broumova“ dle předlo-
hy. 

RM ustavuje výběrovou komisi k zakázce „Chodník v části ul. 
Horská na p.p.č. 1022/6 a 1022/8, k.ú. Velká Ves u Broumova“ a 
jmenuje její členy: Kamil Slezák (předseda), Bc. Iveta Pírová, Ar-
nold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, Pavel Fröde, (náhradníci: Mi-
lan Kotrnec, Arnošt Obst). 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Výzva k podání nabídky - zakázka „Broumov – Spoři-
lov – parkovací plocha „G“

RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených fi-
rem a zadávací dokumentaci k zakázce „Broumov – Spořilov – par-
kovací plocha „G“ dle předlohy. 

RM ustavuje výběrovou komisi k zakázce „Broumov – Spořilov 
– parkovací plocha „G“ a jmenuje její členy: Kamil Slezák (předse-
da), Bc. Iveta Pírová, Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, Pavel 
Fröde, (náhradníci: Milan Kotrnec, Arnošt Obst).

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Výběr zhotovitele - zakázka „Sloup se sochou Panny 
Marie a sochami světců v Broumově – restaurování balustrády, 
schodiště a pódia“

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení k zakázce „Sloup 
se sochou Panny Marie a sochami světců v Broumově - restaurová-
ní balustrády, schodiště a pódia“ firmu BcA. Jaroslav Vrbata, gen. 
Svobody 622, 533 51 Pardubice 17, DIČ CZ504113342, a to na zá-
kladě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu na realizaci zakázky „Sloup se sochou 
Panny Marie a sochami světců v Broumově - restaurování balustrá-
dy, schodiště a pódia“ s firmou BcA. Jaroslav Vrbata, gen. Svobody 
622, 533 51Pardubice 17, DIČ CZ504113342, dle předlohy. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Zakázka „Rekonstrukce teplovodů sídliště Spořilov 
– napojení objektu č.p. 249 na teplovod“ – smlouva na organizaci 
výběrového řízení a smlouva na administraci projektu

RM schvaluje smlouvu na komplexní organizaci výběrového 
řízení na dodavatele stavby pro projekt „Rekonstrukce teplovodů 
sídliště Spořilov – napojení objektu č.p. 249 na teplovod“, realizo-
vaného v rámci Operačního programu Životní prostředí, s firmou 

DABONA s.r.o., Sokolovská 682, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
IČO 64826996, dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu na administraci projektu „Rekon-
strukce teplovodů sídliště Spořilov – napojení objektu č.p. 249 na 
teplovod“, realizovaného v rámci Operačního programu Životní 
prostředí, s Ing. Jiřím Míkou, Čsl. armády 4, 390 70 Kamenice nad 
Lipou, dle předlohy.            Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

06/89/14 Příspěvky RM

Předkladatel: starosta
1.	 Žádost o příspěvek – p. --------------
RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku z prostředků 

RM ve výši 3.000,- Kč ------------------------------------, k úhradě 
nákladů spojených s vydáním její knihy, která se tematicky váže k 
regionu Broumovska a Policka.

Hlasování: pro: 4, proti: 1, zdržel se: 1

2.	 Žádost o příspěvek – Oblastní charita Červený Koste-
lec

RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku z prostředků 
RM ve výši 10.000,- Kč Oblastní charitě Červený Kostelec, 5. květ-
na 1170, Červený Kostelec, IČO 48623814, na její činnost v roce 20
14.                                                  Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Žádost o příspěvek – Skalní záchranná služba v CHKO 
Broumovsko

RM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku z prostředků 
RM výši 10.000,- Kč o.s. Skalní záchranná služba, se sídlem Velké 
Poříčí, Náchodská 530. Příspěvek bude využit na obnovu vybavení 
SZS.                                              Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

 
07/89/14 Konsolidace IT - projekt

Předkladatelka: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí informace o vyhlášení Výzvy č. 22 v rámci 

IOP, oblast podpory Zavádění ICT v území veřejné správy, spolu s 
navrženými aktivitami ze strany úseku IT Městského úřadu Brou-
mov v rámci plánovaného projektu dle předlohy. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

RM doporučuje ZM schválit podání projektu „Konsolidace IT 
a nové služby TC ORP Broumov“ do Výzvy č. 22 v rámci  IOP, ob-
last podpory Zavádění ICT v území veřejné správy včetně finanční 
spoluúčasti dle předlohy.     Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 1 

RM schvaluje záměr spolupráce Města Broumov a Centra ev-
ropského projektování, a.s., Hradec Králové, ve věci komplexního 
zpracování žádosti, zajištění řízení projektu a organizace výběro-
vého řízení a ukládá tajemnici do příští RM předložit návrh smlou-
vy.                                                  Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 1

08/89/14 Životní prostředí

Předkladatelka: vedoucí odboru životního prostředí
1.	 Fond Asekol, grantové řízení – zapojení města 
RM schvaluje účast města v grantovém řízení Fondu Asekol o 

finanční podporu na osvětu zpětného odběru elektrozařízení dle 
předlohy.                                   Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 Žádost obcí Broumovska (DSO Broumovsko) o finanč-
ní prostředky z Operačního programu Životního prostředí 
(OPŽP)

RM schvaluje zapojení města Broumov do společné žádosti 
DSO Broumovsko o dotaci z OPŽP, Oblast podpory 4.1 - Zkvalit-
nění nakládání s odpady, na pořízení kontejnerů na tříděný odpad a 
na kompostéry dle předlohy.   Hlasování: pro: 6 , proti: 0, zdržel se: 0

09/89/14 Různé

Předkladatel: starosta
1.	 Smlouva o poskytnutí příspěvku k úhradě ztráty  
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z provozování dopravní obslužnosti na části Královéhradecké-
ho kraje

RM schvaluje smlouvu mezi městem Broumov a Královéhra-
deckým krajem, Pivovarské nám. 1245, 500 03, Hradec Králové, o 
poskytnutí příspěvku k úhradě ztráty z provozování dopravní ob-
služnosti na části Královéhradeckého kraje dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

2.	 MAGNUSFILM s.r.o. – darovací smlouva
Předkladatel: starosta
RM schvaluje darovací smlouvu mezi městem Broumov a spo-

lečností MAGNUSFILM s.r.o., Hurdálkova 147, 547 01 Náchod  
IČO 288 18 326, dle předlohy.    

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Komise SPOZ
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ č. 2 ze dne 

19.02.2014.                                  Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Komise stavební a pro regeneraci památek
RM bere na vědomí zápis z jednání komise stavební a pro rege-

neraci památek č. 1 ze dne 05.03.2014.
Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0

5.	 O.s. Zákus – žádost o povolení hudební produkce
RM uděluje výjimku z OZV č.3/2004 o.s. Zákus na pořádání 

hudební produkce v rámci akce – „18. ročník Broumovské kytary“ 
dne 21.06.2014, a to do 01:00 hod. následujícího dne dle předlohy.

Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 1

Ukončení jednání:   17:45 hod. 
Termín následujícího jednání RM: 
středa 2. dubna 2014 od 13:00 hod.

Zapsala: Jitka Nigrinová				  
………………………………….

Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel   	  		
…………………………………

Ověřeno dne:	    .……………..…..

Milan Kotrnec		 Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu do-
držení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Přítomni:  pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, pan Pavel Frö-
de, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří Ringel, pan Arnošt Obst, 
MUDr. Jiří Veselý a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice

Omluveni: 		  ---------------------
Pozdější příchod: 	 ---------------------
Dřívější odchod:	 ---------------------
Hosté: pan Radek Havelka – vedoucí strážník MP Broumov
Ověřovatel: pan Arnošt Obst   (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)
Začátek jednání: 13:45 hod.

Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční větši-
na členů rady města. Poté předložil návrh programu:

1.	 Výběrové řízení
2.	 Činnost MP Broumov
3.	 Kontrola usnesení
4.	 Různé
Návrh programu byl schválen.  (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení
01/90/14 Výběrové řízení

Zakázka „Oprava regulace vytápění ZŠ Olivětín“ – schválení 
objednávky

Předkladatelka: vedoucí odboru stavebního a rozvoje města
RM schvaluje objednávku zakázky „Oprava regulace vytápění 

ZŠ Olivětín“ u firmy Petr Přibyl – REGOM, Myslbekova 28, 547 01 
Náchod, IČO 14543869, na základě doporučení výběrové komise dle 
předlohy.                                        Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

02/90/14 Činnost MP Broumov 
Předkladatel: vedoucí strážník MP
RM bere na vědomí zprávu o činnosti Městské policie Broumov 

za 1. čtvrtletí roku 2014.       Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

03/90/14 Kontrola usnesení
Předkladatelka: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0

04/90/14 Různé

1.	 Vnitřní normy MěÚ – pověření k vydávání
Předkladatelka: tajemnice MěÚ Broumov
RM pověřuje vydáváním vnitřních norem tajemníka městského 

úřadu (kromě organizačního řádu a vnitřních norem, jejichž vydání 
bude mít dopad na zvýšenou finanční zátěž pro rozpočet města).

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Předkladatel: starosta
2.	 Volba delegáta – valná hromada VAK Náchod, a.s.
RM doporučuje ZM zvolit za město Broumov starostu Milana 

Kotrnce delegátem valné hromady VAK Náchod, a. s., která se bude 
konat dne 12.06.2014.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

3.	 Žádost o příspěvek – Oblastní charita Hradec Králové
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 8.000,- Kč z prostředků 

RM pro Oblastní charitu Hradec Králové, Komenského 266, Hradec 
Králové, IČO 45979855 na její činnost v roce 2014 dle předlohy.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

4.	 Program zasedání zastupitelstva
RM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 

23.04.2014 dle předlohy.
Hlasování:  pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

5.	 Komise SPOZ

RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ č. 3. ze dne  
19.03.2014.                                   Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

6.	 Bytová komise
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 37/2014 ze 

den 11.03.2014.                            Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

7.	 Komise pro zahraniční spolupráci
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-
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práci č. 13 ze dne  18.03.2014. Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

8.	 Komise pro prevenci kriminality
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro prevenci krimina-

lity č. 4 ze dne 17.03.2014.
Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0

Ukončení jednání:   15:50 hod. 

Termín následujícího jednání RM: 
středa 16. dubna 2014 od 13:00 hod.

Zapsala: Jitka Nigrinová				 
………………………………….

Ověřovatel: pan Arnošt Obst   	  		
…………………………………

Ověřeno dne:	    .……………..…..

Milan Kotrnec		 Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU
vytříděného z komunálního 
odpadu 
Vážení občané,

Město BROUMOV a společnost Marius Pedersen a.s.

si Vás dovoluje upozornit, že dne 10. května 2014 pro Vás 
zajistili 
svoz nebezpečných odpadů

-Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
Motorové,převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, prysky-

řice, lepidla, rozpouštědla,odmašťovací přípravky, fotochemi-
kálie (všechny tyto odpady v uzavřených nádobách), léky, pes-
ticidy, (zahradní chemie včetně obalů ), baterie ( suché články 
), akumulátory, zářivky a ostatní odpad s obsahem rtuti, televi-
zory a staré lednice, pokud nejsou kompletní a nelze je odevzdat  
v rámci zpětného odběru elektrozařízení!

.
Nebezpečné odpady ze stavebnictví (eternit apod.) do toho-

to svozu nepatří.

Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozové-
ho vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů.

Odpad nesmí být shromažďován na určených místech před 
příjezdem svozového vozidla.  

Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech

Svozová trasa pro svoz nebezpečného odpadu 
sobota   10. května 2014 

zastávka 	 ulice (místní část)		  časové rozmezí
 
1.  Alšova, (u bývalé slévárny)		          8.00 - 8.10
2.  Tř. Osvobození (Olivětín – pivovar)	          8.15 - 8.20
3.  Benešov u kontejneru na plast		           8.25 - 8.35
4.  Barvířské náměstí			            8.40 - 8.50
5.  Rožmitál (otáčka autobusu)		            9.00 - 9.10 
6.  Rožmitál ( u váhy )			             9.15 - 9.25
7.  Kladská, Velká Ves (KOH-I-NOOR)	           9.30 - 9.40
8.  U Dolní brány, parkoviště vedle cukrárny          9.45 - 9.55
9.   Křinické sídliště, (parkoviště)		           10.00 - 10.15
10.  K Ráji, (bývalé Lesy ČR)	    	          10.20 -10.30

Případné dotazy ke svozům nebezpečných odpadů zodpoví :
Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       
telefon: 491 524 691, 606 632 232

Správným nakládáním se všemi druhy odpadů 
pomáháte šetřit přírodu ve Vašem okolí.

Rozdělení grantů města 
a příspěvků spolkům za rok 2014 

Rada města dne 16 .4. 2014 rozhodla na návrh grantové ko-
mise o rozdělení grantů města a příspěvků spolkům do výše 20 
tis. Kč.

Žádost o grant města předložilo 79 žadatelů s požadovanou 
výší dotace 1.152.936,- Kč. 

O příspěvek na činnost požádalo 43 spolků s požadovanou 
částkou 982.300,- Kč.

Celkem bylo podpořeno 59 žádostí o grant s celkovou schvá-
lenou dotací ve výši 492.850,- Kč. Podpořeno bylo 38 spolků  
s celkovým schváleným příspěvkem ve výši 528.500,- Kč. Žá-
dosti o grant města a příspěvky spolkům, kde byla grantovou 
komisí navržená podpora vyšší než 20 tis. Kč schválilo Zastupi-
telstvo města dne 23. 4. 2014.

Granty města - úspěšní žadatelé o grant budou prostřednic-
tvím kontaktu, uvedeném na Žádosti vyzváni k podpisu Smlou-
vy o poskytnutí grantu. Po podpisu Smlouvy bude finanční část-
ka převedena žadatelům na příslušný účet. V případě vyplacení 
grantu hotově je nutné předem kontaktovat paní Malichovou 
(pokladna města) na tel. 491 504 251.

Příspěvky spolkům - podpořeným  spolkům bude finanční 
částka převedena na příslušný účet. V případě vyplacení pří-
spěvku hotově je nutné kontaktovat Informační centrum Brou-
mov – slečnu Cónovou na tel. 491 524 168 a zároveň také paní 
Malichovou (pokladna města) na tel. 491 504 251.

Bližší informace: Informační centrum Broumov, 
slčna Jana Cónová, tel. 491 524 168 nebo 734 366 010.

Tabulky s rozpisy grantů a příspěvků spolkům najdete 
na oficiálních webových stránkách města Broumova
www.broumov-mesto.cz
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V poslední době se v několika článcích, 
uveřejněných v Broumovských novinách, 
najednou stali skoro všichni broumov-
ští radní odborníky na tepelná čerpadla. 
Každý zde přesvědčuje, jak jsou tepelná 
čerpadla drahá, nespolehlivá, poruchová  
a hlavně, že mají neekonomický provoz  
a to nejlepší, co může být, je stávající Tepel-
né hospodářství, jehož provozování a říze-
ní mají všichni v gesci. Nejdříve začal ing. 
Vlček, který při nástupu do funkce neměl  
o řízení Tepelného hospodářství ani ponětí, 
se sliby, jak bude zajišťovat pro skoro 1000 
broumovských domácností laciné teplo, 
dokonce sliboval i laciný břidlicový plyn  
z Polska. Ale zapomněl říct, že teplovodní ka-
nály na Spořilově jsou jako řešeto a že potrubí 
k dodávce tepla a TUV jsou spíše zavlažovací 
kanály. O technickém stavu kotelny a nákla-
dech na její rekonstrukci nějak pozapomněl. 
Mgr. Ringel v letácích, které po večerech dá-
val obyvatelům Spořilova do schránek, sli-
boval skoro totéž, až na ten břidlicový plyn. 
Dále sliboval výrazné snižování ceny tepla. 
Město najednou snížilo předepsaný zisk  
a snížilo ceny pronájmu. Ale neřekl, že veške-
ré obrovské ztráty TUV promítne při ročním 
vyúčtování za rok 2013 do o 28% navýšení 
fakturované spotřeby TUV než bylo skuteč-
né množství spotřebované TUV odběrateli. 
Celkově se jedná o přibližně 5.000 m3 v ceně 
asi 1,5 mil. Kč. Mgr. Ringel byl tak zbabělý, že 
se ani neobtěžoval zúčastňovat se schůzí do-
movní samosprávy, ve které sám bydlí, kde 
se problematika tepelných čerpadel několi-
kráte projednávala a tam svoje teorie z pozice 
jednatele Tepelného hospodářství a radního 
Broumova mohl obhájit a přesvědčit spolu-
bydlící. Korunu všemu dal svým článkem  
v březnovém čísle sám pan starosta o tom, že 
pořízení tepelného čerpadla pro 32 bytový 
dům bude stát 4 mil Kč. Tedy dvakrát více 
než je realita. A k tomu ještě ty strašné ná-
klady na provoz a další nevýhody.

O žalostném stavu kotelny a teplo-
vodních rozvodů na Spořilově jsem se 
zmiňoval. Ale řekněme si, kdo za ten-
to havarijní stav může. Prvotní záměr 
rady města jakožto zřizovatele Tepelného 
hospodářství při rekonstrukci teplovod-
ních kanálu byl zastaralý a velmi ztráto-
vý čtyřtrubkový rozvod tepelného média  
a TUV s velkým snížením teploty TUV do-
dávané pro domy v ulici ČSA. Až po patřič-
ném nesouhlasu se zamýšleným řešením ze 
strany Stavebního bytového družstva Ná-
chod byl projekt změněn a přepracován na 
dvoutrubkový s ohříváním TUV v každém 
domě tak, aby se odstranily vysoké ztráty 
tepla při přenosech a možnost spravedlivě 
rozúčtovat spotřebu teplé vody pro všechny 

nájemníky na celém sídlišti. Tehdejší ředitel 
Tepelného hospodářství pan Marek zároveň 
při zpracování projektu a získání dotace na 
rekonstrukci teplovodních kanálů připravil 
i několik projektů, jak ještě dále zefektiv-
nit provoz kotelny na Spořilově (spalování 
štěpky, rekonstrukce zastaralé kogenerace, 
vybudování kogenerace v kotelně na Křinic-
kém sídlišti…).  

A co se dělo dál – nic. Současná Rada  
v roce 2010 pod vedením Mgr. Ringela vše 
zastavila a všechna opatření na zlepšení sta-
vu nebrala na vědomí s tím, že nejsou finanč-
ní prostředky. Tato situace nakonec vedla až  
k odvolání jediného schopného ředitele Te-
pelného hospodářství a jeho nahrazení loa-
jálním ing. Vlčkem. 

Dalším problémem bylo neochota jednat 
s vedením SBD Náchod, jakožto majoritním 
odběratelem tepla, o celé neutěšené tech-
nické situaci a hlavně o cenách dodávaného 
tepla a TUV a výhledu na nějaká řešení.  Na 
několika schůzkách v posledních 5 letech  
s kompetentními pracovníky města (starost-
ka či místostarostové) byl vždy přítomen 
Mgr. Ringel (předseda finančního výboru), 
který nebyl nikdy ochoten či schopen dolo-
žit, proč si město Broumov účtuje takové 
vysoké náklady za pronájem kotelen a celou 
plynofikaci, předepsaný zisk ve výši 1 mil. 
Kč, cena tepla kolem 650 Kč za 1 GJ atd.  
O nějaké koncepci budoucnosti Tepelného 
hospodářství nebyla ani zmínka. 

Jaké bylo jediné možné řešení z této si-
tuace pro rozumné a ekonomicky smýšlející 
správce domů a SBD Náchod? Hledat něja-
ké smysluplné a ekonomické řešení, a to i za 
cenu odpojení se od Tepelného hospodářství 
Broumov. Jednou z cest je přechod jednotli-
vých domů  na jejich vytápění a ohřev TUV 
tepelnými čerpadly. I když to byla z počátku 
cesta do neznáma se studiem celé problema-
tiky, návštěv několika lokalit vybavených te-
pelnými čerpadly, porovnáváni výhodnosti 
jednotlivých zařízení a jejich vhodnosti pro 
panelové domy. Našim cílem je zajistit výro-
bu tepla a TUV bez zahrnutí odpisů do ceny 
za 300 Kč za 1 GJ s návratností celé investice 
do 7 až 8 let. 

  Ing. Stanislav Kujal
  správce domu ČSA 375 - 376

Tepelná čerpadla  
z  druhé strany          

A jaká jsou fakta?
Panu Kujalovi jsem, zdá se dle častého 

výskytu mého jména v jeho článku, šlápnul 
přinejmenším na kuří oko, ale poznámku  
o mé zbabělosti si snad jako starší pán mohl 
odpustit.

Faktem je, že v naší samosprávě nikdy 
nebylo přijato žádné usnesení schvalující in-
stalaci tepelných čerpadel, nikdy bod tepel-
ná čerpadla nebyl řádným bodem programu 
a své názory jsem spolubydlícím na poslední 

schůzi vysvětlil. Předpokládám, že se k tomu 
vyjádří i kontrolní výbor družstva.

Všechny odběratele tepla na Spořilově 
jsem oslovil dopisem i s uvedením kontak-
tu a nikdo mnou uváděné konkrétní údaje 
nerozporoval. Všem předsedům samospráv 
jsme s panem Vlčkem nabídli, že se zúčast-
níme projednávání odpojení na jejich člen-
ských schůzích. Pan Kujal tuto nabídku  
k debatě odmítl. Tolik k oné zbabělosti.

Pan Kujal nerozlišuje mezi městem  
a společností Tepelné hospodářství a po-
divně míchá časové roviny. Výše pronájmu 
vychází z hodnoty pronajímaného majetku  
a je v souladu s příslušnou vyhláškou. Proná-
jmem se opakovaně zabývala i dozorčí rada 
TH, ve které jsou zastoupeni všichni odbě-
ratelé. Položka zisk v kalkulačním vzorci je  
z velké části použita na splácení úvěru za 
rozvody na sídlišti Křinice.

Město je majitelem rozvodů na Spořilově 
a podařilo se mu na podzim získat dotaci na 
rekonstrukci rozvodů včetně výměníků v do-
mech, tedy toho řešení, po kterém volá pan 
Kujal. Kompromisní nabídku na pětiletou 
smlouvu o odběru tepla s tím, že rekonstru-
ované rozvody by mohly poté sloužit jako 
záložní zdroj, družstvo ale v únoru na spo-
lečném jednání odmítlo. Město tedy upravi-
lo projekt a bude vyměněna jen jedna větev 
rozvodů na Spořilově a vybudována přípojka 
od polikliniky ke klubu Rok (podmínka zís-
kání dotace).

Tepelné hospodářství snížilo cenu tep-
la v roce 2013 dle slibu odběratelům z kal-
kulovaných 643 Kč/GJ na 624 Kč/GJ a na 
rok letošní je kalkulovaná cena 598 Kč/GJ. 
Kogenerační jednotka pro kotelnu Křinice 
je připravena a bude teplo dodávat již tuto 
zimu, kogenerační jednotka na Spořilově 
zvýšila provozní dobu o třetinu. O uskuteč-
ňovaných opatřeních ke snížení ztrát a zvý-
šení účinnosti informuje TH odběratele opa-
kovaně. Měření spotřeby teplé vody je pouze 
poměrové, již dva roky se každý den sleduje 
spotřebované množství, aby se na případný 
únik vody přišlo okamžitě. Nesoulad mezi 
nahlášenou a naměřenou spotřebou v sou-
hrnu všech kotelen je nečekaný a bude nutné 
ho řešit. Tepelné hospodářství je společnost 
v současné době stabilizovaná a plně schop-
ná plnit své závazky i snížení výroby tepla na 
Spořilově. 

Předsedové samospráv v čele s ředitelem 
družstva panem Novákem se bez provedení 
nezávislého ekonomického rozboru rozhodli 
na základě údajů výrobců a prodejců čerpa-
del k zásadní změně ve způsobu vytápění. 
Nezbývá mi spolu s ostatními nic jiného než 
doufat, že rozhodnutí postarat se o zajištění 
tepla samostatně v každém domě nebude 
příliš velkou chybou.

Jiří Ringel
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Z činnosti Policie ČR

To nebyl zloděj – 
to byla přímo hyena! 
Jeden z našich sponzorů, který nám po-

máhá při organizování kulturních akcí ve 
městě, nám poslal e-mail s tímto textem:

„Tak nám do rána ukradli zvířata! Člověk 
se kolem toho motá, věnuje tomu volný čas  
a práci, a pak s prominutím nějaký hajzl při-
jde a ukradne, co se dá, a co neukradne, to vy-
pustí. Do rána nám ukradli kolem 80 králíků 
a vypustili z voliér ostatní zvířata, okrasné 
bažanty, mývaly, lišky, nosály, jezevce, pros-
tě to vše je pryč. Už dlouho jsem nebrečel, ale 
tohle nám ublížilo hodně. Omlouvám se, ale 
potřebuji ze sebe dostat, že jsou kolem nás  
i takoví lidé. Opatrujte se, Martin.“

Zvířátka nám náš sponzor půjčoval na-
prosto bezplatně při akcích na Tři krále, 
oslíci a lamy bývali v ohradě před městským 
divadlem. Hlavně děti měly ze zvířátek vel-
kou radost. 

Co se teď děje v našem městě a co všech-
no se krade, je až k nevíře. Zatím zloději 
úspěšně unikají. Těžko říci, zda to byli naši 
lidé, nebo někdo ze sousedství – z Polska. 
Snad se naši policii podaří i tyto krádeže ob-
jasnit. Držíme jim  palce.

Neustále se dozvídám od našich čtená-
řů, jak se krade. Vykrádají se chatky na za-
hrádkách, garáže, krade se na hřbitově, ale 
zloději si už troufnou i na byty. Bylo by třeba, 
aby lidé byli více pozorní a všímali si hlavně 
cizích lidí, které neznají a kteří se pohybují 
v jejich okolí. Hlavně staří lidí by neměli ab-
solutně nikoho pouštět do bytu nebo domu,  
ať tam chtějí vstoupit pod jakoukoliv zámin-
kou. Zamezit vstupu pouličním prodavačům 
zboží, různým jakoby pojišťovacím agen-
tům, apod. Buďte stále ostražití a stále na 
telefonu nebo v kontaktu se svými sousedy, 
kteří by vám v krajní nouzi mohli pomoci.

Mějte stále na paměti telefonní čísla Čes-
ké policie (158) nebo Městské policie (156)  
a nebojte se jim zavolat, když se něco pode-
zřelého děje.                                      Petr Cirkl

• 15 vloupání do různých objektů bylo 
prokázáno jednomu pachateli, který je stí-
hán na svobodě a čeká na soudní jednání.

• Bývalý autoservis se stal cílem vykra-
dačů kovů, dvou mužů ( 27 a 35 let ). Odnesli 
si nerezové plechy, kabely, elektromotory, 
hliník, litinu atd. Celková škoda činí 174 tisíc 
Kč. 

• Neznámý pachatel se vloupal do domu 
cizího státního příslušníka a způsobil škodu 
ve výši padesáti tisíc korun.

• Dvakráte byly pokáceny stromy a dřevo 
jako palivo odvezeno.

• Z garáže byly ukradeny dva kotle na 
tuhá paliva.

• Syn se vloupal do bytu rodičů a odcizil 
nábytek a další zařízení.

• V chatové kolonii v Meziměstí byla 
ukradena svářečka, sekačka, křovinořez  
a další nářadí.

• Ze železničního vagónu v Meziměstí 
byla ukradena nafta.

• Byli přistiženi pachatelé, kteří kradli 
dřevo z naloženého železničního vagónu.

• Ze dvou zaparkovaných osobních aut 
byla ukradena kola.

• Pachatel se vloupal na půdu, poškodil 
zámky čtyř kójí, ale nenalezl nic k odcizení.

• Zloději v supermarketu, kteří byli při-
stiženi při krádeži, ještě způsobili výtržnost  
a slovně napadali personál.

• Další žena, která kradla v supermarke-
tu, půjde k soudu, protože šlo o opakovanou 
krádež. Podobného přestupku se dopustil 
další muž.

• Dva řidiči byli přistižení při jízdě pod 
vlivem alkoholu ( 1,8 a 1,66 promile ),jeden 
přišel o řidičský průkaz,druhý ho ani neměl.

• Šetří se poškození zaparkovaného 
auta, na kterém byla způsobena škoda po-
škrábáním za 30.000 Kč.

• Tento měsíc byl bohatý na domácí spo-
ry a výtržnictví:

• Při vymáhání dluhu došlo k fyzickému 
napadení, při kterém byly poškozeny brýle.

• Ke správnímu řízení půjdou podnapilí 
muži, kteří způsobili rvačku na chodbě jed-
noho domu.

• V několika případech došlo k domácím 
rvačkám, které skončily poraněním.

• Při jednom podobném zásahu policie 
podnapilý útočník vytáhl na policistu nůž. 
Pachatel skončil na záchytce.

• Několikráte zasahovala policie při 
rvačkách v nočních podnicích, při kterých 
došlo i ke zraněním.

• Muž házel kameny do oken bývalé tchý-
ně a vyhrožoval fyzickým napadením.

• Řidič, kterému byly svěřeny podnikové 
peníze, je zpronevěřil.

• Dva otcové neplatí výživné.

  Za informace děkujeme  
  komisaři Slišovi

Zpráva o činnosti 
městské policie
Městská policie:
• Odchytla psa v areálu pekárny.

• Zjistila podnapilého muže  pod hotelem 
Veba.

• S odborem životního prostředí kontro-
lovala kontejnerová stání.

• Se sociálním odborem prováděla kont-
roly v rodinách.

• Zajistila místo dopravní nehody ve 
Smetanově ulici.

• Ze záznamu kamerového systému zjis-
tila skupina mladíků, kteří převraceli do-
pravní značky v ul. U Horní brány. Případ 
byl vyřešen v blokovém řízení.

• Řešila krádež v prodejně Lidl.

• V Dvořákově ulici zjistila muže v pod-
napilém stavu.

• Usměrňovala dopravu u hotelu Veba 
při kácení stromů.

• Asistovala Policii ČR při domovní pro-
hlídce.

 
• Společně s finančním odborem zajišťo-

vala exekuce v bytech dlužníků.

• Opakovaně řešila občanské soužití na 
parkovišti před Penny marketem.

• Předala nález majitelce v Benešově.

• Zadržela dvojici pachatelů při krádeži 
dřeva v nočních hodinách na vlakovém ná-
draží.

• Spolu s odborem životního prostředí 
kontrolovala domy v obci Benešov.

 
• Kontrolovala podnapilou osobu v Oli-

větíně na nádraží ČD.
 
• Řešila narušení občanského soužití 

romskou komunitou před prodejnou Penny 
market. 

• Při kontrole budov na tř. Masarykově 
zjistila dva spoluobčany při krádeži nerezo-
vých trubek.

• Odchytla psa v obci Heřmánkovice  
a předala ho majiteli.  

• V ranních hodinách zjistila krádež mě-
děných svodů v areálu nemocnice. Pachatelé 
byli následně zjištěni.

         
Za MP R. Havelka
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Kdo je terénní 
pracovník Centra 
pro rodinu Broumov?
Terénní pracovník pracuje s rodinami ze 

sociálně vyloučených lokalit města Broumo-
va, tedy s rodinami, které se ocitají na hra-
nici sociálního vyloučení či jsou sociálním 
vyloučením již zasaženi.

Podle jména naší organizace si lidé často 
myslí, že spolupracujeme výhradně s Romy. 
Není to tak: není pro nás důležité, jakého je 
člověk původu či jaké má etnické kořeny - je 
pro nás důležité to, že se rozhodl svůj neleh-
ký život zatížený chudobou a všemi dalšími 
souvisejícími negativními rysy (nezaměst-
naností, předlužeností atd.) posouvat a mě-
nit k lepšímu.

Pracovník se setkává s uživatelem služ-
by na místě, které je pro uživatele přirozené 
– v jeho bytě, na ulici atd. Úlohou terénního 
pracovníka je především porozumět situ-
aci uživatele   celé jeho rodiny, a současně 
poznat jejich potenciál, tedy schopnosti a 
dovednosti jednotlivých členů rodiny. V oka-
mžiku, kdy jsou obě strany spolu schopny 
pojmenovat problém, který uživateli služby 
komplikuje život, dohodne se pracovník s 
uživatelem/jeho rodinou na postupu, kdo, 
co a do kdy udělá, a začnou na daném tématu 
či problému spolupracovat. 

Pracovník neplní úkoly ani cíle za uživa-
tele služby - podporuje ho, provází, společně 
s uživatelem služby hledá řešení situace a vy-
tváří podmínky pro změnu.

Nejčastěji společně řeší zakázky, které 
se týkají předluženosti, bydlení, rodinných  
a partnerských vztahů. I přes tyto obtíže, 
které významně ovlivňují kvalitu života ro-
diny, pracovník motivuje uživatele sociální 
služby k tomu, aby nerezignovali na dvě zá-
sadní témata otevírající lepší budoucnost: 
vzdělávání dětí a u dospělé populace hledání 
zaměstnání.

Setkání s prezidentem 
republiky na náměstí 

v Broumově
 

Spolu s prezidentem republiky – Milo-
šem Zemanem, na setkání s občany města 
přišel i hejtman Královéhradeckého kraje – 
Lubomír Franc a starosta města Broumova 
– Milan Kotrnec. Prezident byl přivítán ob-
čany bouřlivým potleskem. Sešlo se zde přes 
700 lidí. Pan prezident přednesl na tomto 
setkání tuto zdravici:

„Vážený pane hejtmane, vážený pane 
starosto, dovolte mi, abych Vám poděkoval 
za pozvání do Broumova, a jsem hrozně rád, 
že je tady tolik lidí a to je v podstatě všední 
den a některým teprve končí pracovní doba.

Takže já začnu trochu zvláštním způso-
bem: Když mě vítají na pódiu starostové nej-
různějších měst, tak mají připraven v nejlep-
ším případě papír, o jedné stránce, v horším 
případě papír o třech stránkách, a to dlouze 
čtou. Takže, o to méně času je na diskuzi  
s občany, kvůli které jsem sem přijel. Ale co 
je na tom nejhoršího, oni většinou začínají 
od třináctého století, a hlasitě deklarují, co 
všechno krásného udělali naši předci. Tak, 
pane starosto blahopřeji, vy jste to neudělal, 
dokonce ani papír jste neměl, a za to vám 
děkuji. Ale já ty starosty, kteří toto dělají, 
nechám ten papír dočíst, a pak se zeptám  
a co jste udělali vy. A to je smysl prezidentské 
návštěvy.

Ne si prohlížet mrtvé památky, byť by 
byly sebekrásnější, ale mluvit s živými lidmi 
a dívat se na jejich dílo. Tady dvakrát padlo 
slovo Sudety: já jsem byl nedávno v Ústec-
kém kraji a tam se ukázalo, že tam ti lidé pro-
stě nezakořenili. Že je to naplavenina, která 
nesrostla se svým krajem, zatímco tady na 
Broumovsku vidím pravý opak. Tady už 
strom české populace zapustil hluboké koře-
ny a je to vidět na nádherném městě, na ob-
novení chátrajících památek, tady na příklad 
kláštera, obnovování nikoli ještě obnovení.

Milý pane starosto, máte tady jednu rui-
nu, kolem které jsem jel, tak když opravíte 
i tuto, tak nebude Broumovu co vytknout. 
Jedna jediná chátrající budova, tahle kousek 
dál na rohu. Vy asi víte, o co se jedná, budova 
se zabedněnými okny. A těch zabedněných 
oken jsem viděl hodně v chátrajících textil-
kách.

Říkalo se, že český textilní průmysl je 
na dně, že zkrachoval. Není to pravda. Ne-
jenom VEBA, která tady byla zmíněna, ale 
například JUTA a další textilní podniky, 
pokud měly schopné a úspěšné vlastníky  
a manažery, se dokázaly přeorientovat, tře-
ba jak víte – na africký brokát, a objevily af-
rický trh a zaměstnávají celkem dvanáct set 
zaměstnanců a jejich plat v dělnických profe-
sích, a byl u toho i odborářský předák, který 
mi to potvrdil, je obvykle 22 tisíc korun, co 

není tak špatné: I když někdo může říci, že by 
mohl být i ještě vyšší. A tím chci vzdát úctu, 
při vším respektu k našim předkům, právě 
těm živým lidem, kteří nebrečeli, kteří ne-
říkali, tady je krize. Kteří dokázali postavit 
nebo alespoň opravit dům, zasadit strom, 
zplodit syna nebo dceru, aby tady vyrůstaly 
nové broumovské generace. I to je investič-
ní aktivita, a aktivita mimořádně příjemná. 
Nicméně, chtěl bych Vám přát, aby za námi 
všemi něco užitečného zůstalo. Ať je to pro-
sperující podnik, ať je to opravené náměstí, 
ať je to napsaná kniha, ať je to dobře uděla-
ný stůl truhláře. Nejsou věci velké ani malé, 
jsou pouze věci dobré a špatné. A já Vám chci 
popřát, aby z vašich rukou vycházely jenom 
dobré věci.“  

Zaznamenal: Petr Cirkl        

Pracovník svoje služby poskytuje tak, 
aby dlouhodobá spolupráce s rodinou ved-
la ke zvyšování dovedností a samostatnosti 
rodiny. Za významný posun považujeme to, 
pokud se pracovníkovi podaří uživatele so-
ciální služby probudit z letargie a odevzda-
nosti  a namotivovat ho k aktivnímu řešení 
jeho problémů. V takovém okamžiku se pra-
covník uživateli služby stává jeho odborným 
průvodcem i oporou při řešení jeho obtíží.

Kazuistika přímo z výkonu práce terén-
ního pracovníka - pomoc s vyřešením tíživé 
finanční situace

Uživatel sociální služby, který se nachá-
zel v těžké ekonomické situaci a přechodně 
se staral  o dvě nezletilé děti, nás poprosil o 
pomoc se zajištěním finančních prostředků 
na úhradu potřeb svých dětí. Ve spolupráci s 
orgánem sociálně-právní ochrany dětí jsme 
zažádali na úřadu práce o mimořádnou oka-
mžitou pomoc, která mu byla přiznána. V 
průběhu dlouhodobé intervence se uživateli 
služby podařilo najít i zaměstnání.  Po třech 
měsících zkušební doby mu zaměstnavatel 
prodloužil smlouvu na jeden rok. Uživatel 
sociální služby nás následně požádal o po-
moc při založení bankovního účtu, kam mu 
zaměstnavatel bude posílat mzdu. Uživate-
le služby jsme doprovodili do bankovního 
ústavu, kde si za naší pomoci vyřídil všechny 
potřebné formality k založení bankovního 
účtu.

Uživatel sociální služby je zadlužený a 
měl vysoký insolvenční příkaz na invalidní 
důchod. Požádali jsme o přezkoumání toho-
to příkazu. Po měsíci uživateli služby přišla 
odpověď od České správy sociálního zabez-
pečení, že se velmi omlouvají za pochybení a 
insolvenční příkaz ruší. Následně přišel uži-
vateli služby dopis od insolvenčního správ-
ce, že se za pochybení též omlouvá, a posílá 
mu zpět na účet strhnuté peníze z invalidní-
ho důchodu.

Nyní s klientem spolupracujeme v zále-
žitosti týkající se rozvodového řízení.  

Tato kazuistika je jen částečnou ilustrací 
toho, s čím jsou pracovníci Centra pro rodi-
nu schopni lidem pomoci.

Pracovníky sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi najdete v prvním patře 
Centra pro rodinu Broumov na adrese Li-
dická 174.  Konzultační hodiny pro veřejnost 
jsou každé pondělí až čtvrtek od 11.00 hodin 
do 17.00 hodin, v pátek od 12.00 hodin do 
17.00 hodin. Poskytovatelem sociální služby 
je Romodrom o.p.s. se sídlem v Praze.

Sociálně aktivizační služba je reali-
zována v rámci projektu „Rozvoj sociál-
ních služeb pro město Broumov“ (reg.č. 
CZ.1.04/3.2.00/55.00007) a jsou plně finan-
covány z Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost  a státního rozpočtu 
ČR.
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Ze života broumovských škol

Vybíjená - okresní finále 1. 4. a 8. 4. 2014
Již potřetí pořádala naše škola MASARYKOVA ZŠ Broumov okresní finále turnaje ve 

vybíjené (kategorie II – 4.-5. tř.), dříve známé pod názvem Preventan Cup. V kategorii A, 
kde mohou soutěžit nejen chlapci, ale také dívky se přihlásil rekordní počet družstev. V kon-
kurenci 11 týmů nás 1. 4. 2014 reprezentovali za 5. A-Pelán Jan, Machek Matyáš, Hencl To-
máš, Jukl David, 5. B- Habas Ivan, Maršalka Martin, Kadlec Dan, 4. A - Slavík Jan, Bartoš 
Matěj,  4. B-Koblása David a Meisner Pavel. Hrálo se ve dvou skupinách systémem „každý 
s každým“ a podle pořadí ze skupiny se bojovalo dále o umístění.  Kluci bojovali a nakonec 
obsadili celkové 8. místo. Nejlepším hráčem z naší školy byl vyhlášen Ivan Habas (5. B). Cel-
kovým vítězem a postupujícím do krajského kola se stalo družstvo ze ZŠ Komenského Nové 
Město nad Metují.

V kategorii B, která je pouze pro dívky, se 8.4.2014 utkala 4 družstva. Turnaj se hrál 
dvoukolově a na krásném 3. místě skončila naše děvčata z 5. A-Házová Nikola, Dvořáková 
Kristýna, Jirásková Melánie, Tancošová Anna, Karásková Eva, Thérová Petra, Hrubá Vlas-
ta, Šikutová Dorotka, 5. B-Freiwaldová Anna, Demeterová Natálie, Balínová Barbora, 4. 
A- Hejzlarová Eliška a Packová Kateřina. Nejlepšími hráčkami se staly Jirásková Melánie (5. 
A) a Freiwaldová Anna (5. B). Postupující školou do krajského kola se po zásluze bez jediné 
porážky  stala ZŠ Hradební Broumov.

Všechna družstva, nejlepší hráči a hráčky dané školy obdrželi diplomy, první tři nejlepší 
týmy věcné ceny.  Všem děkuji za reprezentaci školy a těším se zase za rok  

Mgr. Monika Sloupenská

Měsíc duben 
na ZŠ Kladská            

Měsíc duben probíhal v duchu veliko-
nočních příprav. V rámci pracovních dílen 
vyráběly děti velikonoční výrobky a pletly 
pomlázky. Velikonoční výrobky žáků a jejich 
učitelů jsme prodávali na  velikonočním jar-
marku na broumovském náměstí.  Žáci svá 
velikonoční aranžmá vyráběli s velkým zá-
jmem, nadšením a láskou, a tak doufáme, že 
se také zalíbily i občanům Broumova. Také 
jsme vítali jaro. Tradiční český obyčej – vy-
nášení Morény se mezi dětmi těší velké obli-
bě. Děti si do školy přinášely různý materiál, 
aby společně vyrobily Morénu. Moréna byla 
pak slavnostně vynesena k řece, zapálena a 
vržena do vody . Děti si z této akce odnesly 
velké zážitky. V tomto měsíci jsme také za-
hájili úklidové a zahradnické práce na školní 
zahradě a v okolí školy. Nezaháleli jsme ani 
ve sportovních akcích. Naši chlapci a dívky 
se zúčastnili 21. ročníku turnaje ve vybíjené, 
který uspořádala Základní škola a praktická 
škola v Trutnově. Obsadili 1. místo, což je 
velký úspěch.                                                                                                                                         

Vedení školy   

Jaro v 1. a 2. třídách 
na ZŠ Hradební

Tradičním Masopustem jsme se rozlou-
čili se zimou a přivítali jaro. Poznali jsme 
lidové tradice a pobavili se při soutěžích a 
karnevale.

V březnu se již všechny třídy připravova-
ly na školní kolo recitační soutěže. Trénovali 
nejen soutěžící, ale i celé třídy nacvičovaly 
doprovodný program. Vystoupení v divadle 
se líbilo při dopoledním programu spolužá-
kům, ale i rodičům odpoledne. 

V okresním kole recitační soutěže se 
skvěle umístili Vu Mahn Long z druhé třídy, 
který postoupil do krajského kola a Vladimír 
Uhnavý s čestným uznáním.

V předvelikonočním čase jsme strávili 
den v Ulitě, kde jsme si vyrobili velikonoč-
ní dekorace a upekli beránka či velikonoční 
cop.

Další již tradiční akcí byl projekt Vejce.  
Dva dny plné zábavy, kuchtění,  poučení, 
výtvarného i literárního tvoření prožily děti 
v družstvech složených ze spolužáků z ostat-
ních tříd. Lépe se poznaly, naučily se spolu-
pracovat. Výbornými pomocníky a průvodci 
jim byli spolužáci z 2. stupně.

Vyučující 1. a 2. tříd.
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Gymnázium Broumov 

Gymnazisté mezi 
krajskou elitou
Sextánka Magdalena Troutnarová vybo-

jovala v Krajském kole soutěže ZUŠ 1. místo 
ve hře na klavír, 

Ondřej Rozum ze 4. ročníku vybojoval  
v ve stejné soutěži v jiné kategorii výborné  
2. místo. Blahopřejeme.                          (mk)

Anežka Schönová 
okresní přebornicí
Skvělého výsledku dosáhla Anežka 

Schönová z tercie, když s výrazným násko-
kem 12,5 bodů zvítězila v Okresním kole 
Biologické olympiády kategorie C. Vzorně 
naši školu reprezentovali i Petr Bigas z kvar-
ty, který obsadil 4. místo, a Ulrika Vojtěcho-
vá z tercie. Blahopřejeme a děkujeme za vý-
bornou reprezentaci gymnázia.                       

Z. Cikrytová

Senzační 2. místo 
našich gymnazistů
Rumcajs, Manka s Cipískem a snad  

i kousek toho sportovního štěstí stáli při 
našem týmu stolních tenistů na Krajském fi-
nále středních škol v Jičíně. Senzační druhé 
místo bylo dostatečnou odměnou za celoroč-
ní tvrdou dřinu za zelenými stoly. V infark-
tovém závěru turnaje se nám ještě podařilo 
vykřesat jiskřičku naděje na celkové prven-
ství, ale to by nám musel držet palce snad 
samotný knížepán.

Studentům Zdeňku Havrlantovi (oktá-
va), Janu Čepelkovi (4. A) a Martinu Ptáč-
kovi (4. A) blahopřejeme a děkujeme za 
bezvadnou reprezentaci školy na krajském 
sportovním mítinku.        Pavel Trenčanský

Karolína Soukupová
nejlepší v kraji
 Karolína Soukupová ze sekundy brou-

movského gymnázia získala v Krajském kole 
soutěže ve hře na violoncello 1. místo v kate-
gorii VI. Blahopřejeme ke skvělému výsled-
ku.                                                                               (mk)

Anna Novotná 
postoupila 
do Ústředního kola
 Anna Novotná z 1. ročníku vybojovala 

v Krajské soutěži ve hře na housle 1. místo  
a postoupila do Ústředního kola v Liberci. 
Budeme v květnu držet palce.               (mk)

Karolína Soukupová 
postupuje do krajského kola

Biologická olympiáda, kategorie D, 
okresní kolo: V konkurenci 19 účastníků 
vybojovala Karolína Soukupová 2. místo  
a postupuje do krajského kola. Blahopřeje-
me.                                                           (mk)

Radoslav Gipsy Banga 
a jeho pořad Když chceš, tak to dokážeš? 

mi mluvil z duše.( pořad pro Gymnázium 
Broumov 9. dubna ) Se zaujetím jsem po-
slouchal příběh muže, který se dostal ze dna 
společnosti. Dnes ve svých 32 letech dělá, co 
ho baví, je šťastně ženatý, má slušné bydlení, 
cestuje, raduje se ze života, plní si svoje sny, 
má profesní úspěchy . Zajímavé je i jeho kré-
do - chtít, věřit a konat. Nikdy se nevzdávat, 
makat na sobě, vzdělávat se, neflákat se. Kdo 
chtěl, tak si z pořadu určitě hodně odnesl.  
V zákulisí mě Radoslav překvapil, jak půso-
bil skromně, kultivovaně a v pohodě. A nako-
nec, celý život je v hlavě!!!          M. Kulhánek

Zprávičky 
z Masarykovy školičky

• V pátek 21. března jsme v našem diva-
délku za školou jarními písničkami přivíta-
li přicházející roční období, na které se již 
všichni těšíme.

• Dne 27. 3.2014 navštívil naši školu ani-
mátor Krysáků Cyril Podolský. S žáky 1. stup-
ně ve třech blocích připravil velice zajímavou 
besedu o tom, jak se točí animovaný film. 
Žáci se dozvěděli mnoho zajímavostí ze svě-
ta filmové tvorby. Rovněž byli obeznámeni  
s hlavními hrdiny Krysáků – Edou, Hu-
bertem, Hodanem a přítelem – trpaslíkem 
Ludvíkem. Během zábavného povídání 
naši prvostupňoví posluchači vstupovali 
se spoustou dotazů, na něž pan Podolský 
vtipně a trefně odpovídal. Školáci byli bese-
dou nadšeni a zároveň pan autor naše žáky 
pochválil za pozornost a zájem. Přislíbil 
navštívit naši školu letos ještě jednou – na 
podzim. Rád by vnesl poutavé besedování  
i mezi druhostupňové žáky.

•  Žáci třetích tříd si užili krásný týden 
plný sluníčka v Krkonoších ve středisku 
SEVER v Horním Maršově. Pod vedením 
zkušených lektorů Milady Dobiášové a To-
máše Brabence zkoumali přírodu všemi smy-
sly, recyklovali, zpracovávali len, obdivovali  
a mazlili se s kůzlaty a jehňaty. Nechybělo 
ani rukodělné tvoření nebo výstupy na okol-
ní kopce.

•  V mnohých třídách prvního stupně byl 
1.4. zahájen projekt Co četli dospělí, když 
byli malí. Do tříd docházejí rodiče, studen-
ti a mnozí další dospělí, aby se podělili o své  
zážitky z četby knih v dětství. Seznamují děti 
se svými oblíbenými knihami, ukazují ilus-
trace, předčítají. Jsou to velmi milé chvilky, 
které dětem přibližují čtení.

•  V pátek 4. dubna jsme se zcela roz-
loučili se zimou a přivítali přicházející jaro. 
Počasí nám přálo, a tak mohly naše krásné 
Morany nerušeně plout Stěnavou a všem ko-
lemjdoucím připomínat, že nás opět čekají 
dny plné světla a (doufejme) tepla.

•  Průběžně navštěvujeme výstavu PLAY 
BROUMOVSKO, která se dětem moc líbí  
a se zájmem se účastní veškerých aktivit, 
které výstava nabízí. Děkujeme pořadate-
lům za vstřícný přístup.

•  V sobotu 12. dubna jsme prodávali vý-
robky našich dětí na Velikonočním jarmar-
ku na náměstí v Broumově. Jsme rádi, že se 
naše výrobky návštěvníkům jarmarku líbily. 
Těší nás, že si naše výrobky lidé zakoupili,  
a podpořili nás tak v našem tvoření. Děkuje-
me.

•  V týdnu od 12. do 16. května opět pro-
běhne před naší školou sběr papíru. Papír 
můžete do naší školy donášet dle rozpisů, 
které mají děti nalepeny v žákovských kníž-
kách. Děkujeme za spolupráci.

Učitelky 1. stupně Masarykovy ZŠ                                                                                                      

Úspěšní kvartáni
 
Jakub Král z kvarty úspěšně reprezento-

val naší školu v náročné fyzikální olympiádě. 
Z okresního kola postoupil do kola kraj-
ského. Zde se zařadil mezi úspěšné řešitele  
a celkově skončil na velmi pěkném 11. místě. 
Petr Bigas z kvarty se zapojil do řešení ast-
ronomické olympiády. Ze školního kola po-
stoupil do celostátního kola. Zde byl vyhod-
nocen jako 9. nejlepší řešitel v rámci našeho 
kraje. Blahopřejeme!                Jiří Šleis
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Oddíl sportovního kulečníku Broumov
pořádá ve své herně na hřišti fotbalového stadionu Slovanu tyto turnaje:
19. dubna: Velikonoční turnaj za účasti registrovaných hráčů a neregistrovaných hráčů 

z řad široké veřejnosti. Začátek v 10 hodin.
17. - 18. května: Turnaj v kádru a jednobodu nejlepších hráčů oblasti Východočeského 

kraje. Bude zde k vidění špička tohoto sportu extraligových hráčů, včetně mistrů republiky 
v těchto disciplínách. Tito hráči již díky naší krásné herně a jejímu vybavení potvrdili svoji 
účast. Ti, kdo se zajímají či hrají kulečník, by si neměli tuto výjimečnou událost se špičkový-
mi hráči nechat ujít. Bude  se na co koukat.

31. května: Turnaj neregistrovaných hráčů pro širokou veřejnost. Tento turnaj ve volné 
hře má již několikaletou tradici. Prezentace je od 8.30 hod., začátek v 9.00 hod. Občerstve-
ní a ceny jsou zajištěny. Srdečně zveme jak diváky, tak i hráče. Jména účastníků a výsledky 
budou uveřejněny v Broumovských novinách.                                                       Za oddíl: Suchánek

Judo Club Broumov 
informuje
Za účasti 194 dětí ze 17 oddílů a třech 

družstev mužů se konalo 22. 3. 2014 v tě-
locvičně Sokola Hradec Králové první kolo 
„Regionálního poháru“ v judu. 

V tělocvičně naplněné až po střechu dět-
mi a jejich rodičovským doprovodem se na 
dvou tatami, což je málo při takovém počtu 
dětí, našim třem zástupcům podařilo vybo-
jovat dvě zlaté a jednu bronzovou medaili. 

Každý úspěch potěší a tady to byl úspěch 
trojnásobný.  Když to vezmu od nejmladšího, 
kterým byl Honzík Lorenc, tak jeho medai-
le mě potěšila nejvíc. Poradil si ve skupině  
s pěti soupeři a vybojoval první místo. Taky 
právem neskrýval svou radost z medaile.  
U Nikolase Letzela si člověk tak trochu zvykl 
na to, že bude stát na bedně, i když je krátce 
po nemoci. Přesto si první místo nenechal 
ujít a přesvědčivě vybojoval své druhé zlato. 

A tím třetím želízkem v ohni byla a bron-
zovou medaili vybojovala Anička Freiwal-
dová, která rovněž jako Nikolas ani s jiným 
umístěním než medailovým nepočítá. Nut-
no dodat že ani my všichni, kteří se pohy-
bujeme kolem těchto malých bojovníků, ve 
skrytu duše ani neočekáváme jiné umístění.

Turnaj se protáhl do pozdních odpoled-
ních hodin, ale naše výprava odjížděla spo-
kojena.

29. 3. 2014 náš oddíl pořádal v pořadí 
již třetí turnaj nazvaný „O pohár hejtma-
na Královéhradeckého kraje“. 94 dětí  
z 10 oddílů (z toho jeden oddíl z polských Im-
bramovic) se přijelo poprat do tělocvičny na 
Spořilově. 

Turnaje se zúčastnil a ceny spolu s hlavní 
cenou předával osobně pan hejtman Lubo-
mír Franc Bc., který na závěr kladně zhod-
notil celý turnaj a vyzdvihl i význam činnosti 
oddílu juda pro volnočasové aktivity dětí  
a mládeže. 

Když chci začít výčtem úspěchů, tak mu-

Víceúčelové sportoviště  v  Olivětíně
     V průběhu loňského roku vybudovalo Město Broumov v rámci investiční akce víceúče-

lové sportoviště a úkolem TS bylo provedení konečných úprav celé plochy areálu a příjezdové 
komunikace.

 Od ledna letošního roku, po prokácení vzrostlých stromů  a odstranění náletů, byla hned 
zpočátku nutná likvidace letité skládky odpadků a pozůstatků kabin, aby se mohlo začít  
s terénními úpravami.   Dále byla rozšířena příjezdová komunikace a vytyčeny přístupové 
cestičky ke sportovišti, zbylá plocha byla rekultivována a oseta travinami.

     Pro zajištění hladkého fungování sportoviště bylo nutné celý areál oplotit – využily se 
původní betonové sloupky a po úpravách byly doplněny novými železnými, bylo nataženo 
cca 450 m pletiva a byly namontovány nové brány a branky. 

Po 7. dubnu, kdy došlo ještě k zaštěrkování parkovací plochy  a přístupové komunikace 
(až k mostu), byly práce desítky pracovníků TS na plošné úpravě celého areálu ukončeny. 

TsmB
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sím začít od těch nejmenších, a to ročníkem 
2008. Úspěchem bylo už jen to, že ti špunti 
nastoupili a bojovali. V oddíle máme takové 
tři. Jsou to Terezka Freiwaldová, její bratr 
Tomášek a Adámek Cepek. 

Byl to boj mimo soutěž, ale ta mrňata to 
brala s plnou vážností. Hlavně to bylo vidět 
po boji. Vítězům narostla křídla a poraženým 
bylo naopak do breku. Terezka Freiwaldová 
si poradila jak se svým bratrem, tak i s Adám-
kem a přesvědčivě zvítězila a vybojovala si 
tak svoji první zlatou medaili. Druhou příč-
ku a stříbrnou medaili vybojoval Tomášek  
a bronzová medaile čekala na Adámka. Dou-
fejme jen, že to nebyly jejich první a poslední 
medaile.

Dalšími nováčky na závodním tatami, 
pro které byl rovněž start na turnaji první 
zkušeností, byli Tomáš Kindl a Filip Rouče. 
Oba svorně obsadili čtvrtá místa ve své vá-
hové kategorii. Tomáš dvakrát a Filip jednou 
zažili ten příjemný pocit z vítězství.

A další umístění následovala:  Aleš Sta-
něk druhé a Martin Staněk třetí místo, oba 
bráchové ročník 2005.

Honzík  Lorenc si poradil se všemi ve 
své skupině a přesvědčivě zvítězil - taky to 
není ve svém věku žádný nováček na tatami -  
a bylo z toho zlato. Šimon Dostál  skončil 
překvapivě na druhém místě. Překvapivé 
proto, protože to je Šimonův teprve třetí 
start a pokaždé stál na bedně. Oba jsou roč-
ník 2004.

Jedno zaváhání připravilo mladšího žáka 
Nikolase Letzela o zlato a musel se spokojit se 
stříbrem.  Anna Freiwaldová si po vzoru své 
mladší sestřičky Terezky také poradila s kluky  
a vybojovala stříbrnou medaili v kombino-
vané skupině mladšího žactva. Třetí místo 
a bronzovou medaili získal Ondřej Vaněček.

Každé vítězství mě potěší, ale na tomto 
turnaji mi velkou radost udělala vyhraná 
utkání právě těch začínajících judistů. Jsou 
určitým příslibem. Ale vše může být za chvil-
ku i jinak, to na konec ukáže čas.

Rovněž potěšila slova uznání, ať už z řad 
trenérů nebo samotných rodičů, kteří zapl-
nili galerii, k organizaci, způsobu vedení tur-
naje a hlavně co se běžně na turnajích nevidí, 
to je pitný režim a občerstvení, které měli děti  
i trenéři zdarma. To vše by nebylo možné bez 
sponzorské pomoci města Broumova, Krá-
lovéhradeckého kraje a firmy Z-trade. Moje 
poděkování patří i sehrané partě rodičů při 
stavění i likvidaci zápasišť. Stavíme čtyři zá-
pasiště, proto taky turnaj má spád a neprota-
huje se do pozdních odpoledních hodin.

Hlavní cenu z rukou hejtmana pana Lu-
bomíra France Bc. obdrželo družstvo So-
kola Hradec Králové, druhé místo a menší 
pohár vybojovalo družstvo Sedma Semily  
a nejmenší pohár a třetí příčku obsadil nový 
začínající oddíl z Náchoda.        

 Milan Němeček

Zápasy v mistrovské kopané v květnu a červnu 2014

Krajský přebor muži:  
Neděle 18.5.: 
Broumov - Úpice v 17,00 hodin
1. 6.   Broumov - Rychnov nad Kněžnou
15. 6. Broumov - Týniště nad Orlicí 
Okresní přebor:           
Neděle  18.5.: 
Broumov B - Mezilesí  ve 14,30 hodin
1. 6.   Broumov B -  Velké Poříčí A
15. 6.  Broumov B - Police nad Metují B

Krajský přebor žáci a dorost: 
Sobota 3. 5.:  v 9,30 žáci 
v 11,15 dorost Broumov - Slávia Hradec        
Sobota 17. 5.  Broum. - Olympia Hradec
 Sobota 31. 5.  Broumov - Jaroměř
Sobota 7. 6.  Broumov - Třebeš

V uplynulých měsících březnu a dub-
nu měl taneční klub napilno. Tanečníci se  
účastnili každý týden nějaké soutěže, ať už 
ve sportovních tancích standardních, latin-
skoamerických a  v kombinaci těchto tanců, 
tak i v soutěžní disciplíně plesových taneč-
ních formací. S tanečními páry jsme byli na-
příklad dne 26. 3. v Sezemicích u Pardubic, 
kde soutěžilo celkem sedm našich tanečních 
párů. Nejmladší taneční pár v kategorii Děti 
2 ve složení Petr Vaněk a Andrea Sadová si ve 
své věkové kategorii odvezl z finále nádherné 
6. místo, v semifinále potom Petr Vejrosta a 
Sára Evelyn Valášková obsadili velmi pěkné 
8. místo. Ve věkové kategorii Junioři 1 se ta-
neční páry umístily v jednotlivých disciplí-
nách v polovině startovní listiny, což je veli-
ký úspěch, vždyť, považte, v každé kategorii 
bylo v průměru dvacet a více tanečních párů 
a nechat půlku za sebou je přeci paráda. 

Navíc první soutěž pod hlavičkou SUT 
(Svazu učitelů tance), kde již mají první bo-

díky na svých kontech, tak v této taneční 
soutěži naše děti za sebou nechaly taneční 
páry z jiných tanečních klubů a tanečních 
škol, které znám velmi dobře z dřívějšího 
působení.

Další taneční soutěž s názvem Festival 
tanečního mládí proběhla dne 6. 3. v Hlin-
sku. V soutěžích se v 70 vystoupeních pro-
střídalo 112 minidětí, 310 dětí, 330 juniorů, 
290 mládeže, 63 seniorů, 26 polkařů, což 
činí úctyhodných 1132 tanečníků a taneč-
nic. Tady musím opět naše děti pochválit za 
jejich výkon v kategorii juniorů v disciplíně 
plesových tanečních formací, kde obsadily 
finálové 6. místo. O týden později se stej-
nou taneční formací broumovští tanečníci  
v Rychnově nad Kněžnou obsadili na pomy-
slném stupni vítězů 1. místo. Jen tak dál, děti 
moje! 

Michal Ticháček

Taneční klub Broumov pod 
DDM Ulita Broumov
...a jeho další úspěšná soutěžní účast
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  Obavy má mimo jiné ze střetu něko-

lika názorů Andreje Babiše – podnika-
telského, politického a legislativního. On 
sám do politiky přišel z funkce odborové-
ho předsedy. Nejen o problému odborů, 
politiků a společnosti jsme hovořili se 
současným starostou Broumova Mila-
nem Kotrncem (BPP). Proč se vlastně 
rozhodl stát politikem? A jaké jsou jeho 
plány do budoucna? Řeč byla také o pří-
činách a řešení nezaměstnanosti a nejen 
o tom… 

 
Do komunální politiky jste přišel z funk-

ce odborového předsedy. Velmi podobně je 
na tom Jaroslav Zavadil, bývalý předseda 
odborů a nyní poslanec. Jak byste jeho pů-
sobení v politice hodnotil? Mnozí míní, že by 
takových lidí mělo do vysoké politiky vstupo-
vat víc, někteří kritizují, že jsou odbory zpo-
litizované. Co vy na to?

Nerad bych se srovnával s panem Zava-
dilem a ani nechci hodnotit jeho práci, přes-
to si myslím, že zrovna on propojení odborů 
a politiky zvládl s jistou noblesou – na rozdíl 
od jiných. Spíše bych odpověděl obecně, co je 
podle mého problém odborů, politiků a spo-
lečnosti. Žijeme v době, kdy si mnozí z nás vše 
zjednodušují, nejlépe ve vlastní prospěch,  
a nevnímáme prostředí, ve kterém žijeme 
(sousedy, spolupracovníky, okolí atd.). Další 
problém vidím v tom, že se upínáme k mi-
nulosti a máme problém se přizpůsobit sou-
časnosti, mnohdy agresivně reagujeme na 
naprosto běžné věci. Přijali jsme styl života, 
který má své výhody, ale současně nás o ně-
které, na které rádi vzpomínáme, připravil.

Nelze bojovat za požitky starší pětadva-
cet let (i více) a současně užívat současných 
výhod. Podívejme se na vztahy na jižní a zá-
padní straně naší hranice. Tam je seriózní 
dohoda součástí „společenského kodexu“  
a vzájemná dohoda je (na výjimky) kompro-
mis obou stran a myslím si, že dohoda má  
i politickou podporu. Nejsem odborník na 
toto téma, ale jsem si jist, že oboustranná to-
lerance a úcta k práci toho druhého, či třetí-
ho, čtvrtého (politiků a státní správy) může 
společnosti pouze prospět.  

Jak se vám osobně podařilo využít zku-
šenosti z odborů v politice?

Za sebe mohu říci, že každá práce 
(funkce) mně dala tu šanci dívat se na věci 
z několika úhlů pohledu. Jinak jsem věci 
viděl jako zaměstnanec firmy, jinak jako 
směnový mistr, předseda odborů a ko-
munální politik. Kromě osobních pocitů 
jsem se snažil pochopit i to, proč je názor 

toho druhého rozdílný od mého, ať byl 
výše postavený nebo podřízený a hledal 
jsem společnou cestu nebo alespoň směr.  
V odborech jsem nezatahoval politiku 
do firmy, ale řešili jsme vnitřní vztahy a 
snažili se problémům předcházet, aby 
nedocházelo ke konfliktům. Vyžadova-
lo to soustavný kontakt se zaměstnanci, 
mistry, vedoucími a vedením firmy. Přes-
tože jsem odešel, mám stále pocit, že 
mám dobré vztahy ve všech liniích, a to  
i přesto, že se vídáme málo. Důležité je, zda 
si to myslí i zmínění lidé a ne jen já. Domní-
vám se, že jsem se snad výrazně nezměnil 
a snažím se dělat to, co se mi v minulosti 
osvědčilo. Nejde mně o moc a ani o osobní 
prospěch, snažím se lidem naslouchat a hle-
dat nejvhodnější řešení – nejsem „buldozer“.

Co vám naopak působení v politice dalo? 
A chtěl byste také letos obhájit váš mandát?

Dalo mně spoustu zkušeností, zážitků, 
dostal jsem se do míst, kam bych se běžně 
nedostal, seznámil se a byl v kontaktu s lidmi  
a osobnostmi, pocítil jsem plnou tíhu od-
povědnosti za rozhodnutí, která jsem mu-
sel udělat. Střídaly se a střídají se pozitivní 
zkušenosti, ale i silně negativní. Pocítil jsem 
jistou ztrátu soukromí a času, nemám čas na 
rodinu a přátele. To k tomu patří, nestěžuji 
si, byla to má volba.

Do budoucna jsem realista, nedělám si 
naděje na obhajobu. Byl jsem zvolen v urči-
té době, za jistých podmínek. Ta konstelace 
se nebude opakovat. Neplánuji útěk z ko-
munální politiky, ale dovedu si představit, 
že budu současně dělat něco jiného a z toho 
budu mít vnitřní klid.

Nejvýraznější postavou nejen sněmovny, 
ale celé vlády je ale podnikatel Andrej Babiš. 
Jak ho vy osobně hodnotíte? Lze podle vás ří-
dit stát jako firmu?

Pan Babiš je určitě osobnost, ale není ve 
vládě sám. Obávám se, že dojde ke střetu ně-
kolika názorů – podnikatelského, politické-
ho a legislativního. Výsledek bude zajímavý, 
ale pokud se nevrátíme od nejvyšších míst ke 
zdravému selskému rozumu, tak moc šancí 
nevidím.  Na výsledky současné koalice jsem 
hodně zvědavý a na soudržnost bych moc 
nesázel. Systém se musí měnit od vrchu, na 
nás chodí pouze kontroly, které hledají chy-
by (mnohdy hledají rozdíly jen ve výkladu – 
nerozumíme si česky) a musíme obhajovat 
svá rozhodnutí. Sloučit dva systémy, kdy 
jeden hledá možnosti, jak toho dosáhnout, 
 a druhý je tlačen do toho, aby hledal mož-
nosti, proč to nejde, nelze – to se musí změ-

nit logika systému. Za to nemohou úředníci 
na obecních a městských úřadech. Až nám 
dojde, že svět není černobílý, ale pestrý, a bu-
deme hledat společná řešení, potom máme 
možná šanci se někam posunout.

Na Broumovsku je jedna z největších ne-
zaměstnaností v regionu. Nezaměstnanost 
trápí ale celou republiku a v lednu byla do-
konce nejvyšší v novodobé historii Česka. Co 
je toho příčinou a co musí stát udělat, aby se 
situace začala zlepšovat?

Na tomto poli se potýkáme samozřejmě 
s velkým problémem a těch vlivů je více. Jed-
ním z nich je například personální kvalita  
a odbornost. Průmysl jde kupředu a nabídka 
nekvalifikovaných prací je čím dál nižší. Ne-
lze se spoléhat na to, co umím od školy, že mi 
vydrží do důchodu. Další vliv je ochota být 
zaměstnán. To je hodně slabý led (obzvláš-
tě pro bývalého odboráře). Na Broumovsko 
dojíždí za prací velký počet lidí ze sousední-
ho Polska. Nemají lepší podmínky, náklady 
na dojíždění za prací jsou vyšší, časově to 
mají náročnější, ale dovedou se přizpůsobit 
a zapracovat. Proč? Narazíme na sociální 
politiku a rozdíl mezi státy.

Vynecháme z toho Poláky, hovořme o 
nás. Jsme sociálně laskavější, ale pouze k 
určitým skupinám lidí. Já to vidím tak, že se 
nedokážeme slušně postarat o seniory, kte-
ří celý život pracovali, zdravotně postižené, 
mladé rodiny s dětmi, kde jeden z rodičů 
pracuje atd. Stát přerozděluje prostředky 
stylem, že si vychoval skupinu lidí, která to 
přijala jako životní styl „chodit si pro dáv-
ky“ protože i na děti se dostává (na rozdíl 
od majority, která každé dítě zvažuje, zda 
mu může poskytnout přijatelné podmínky). 
V porovnání s lidmi, kteří dostanou za pra-
videlnou práci jednou měsíčně nižší částku 
než zmíněná část společnosti zadarmo, je mi 
smutno a smekám před těmito lidmi, kteří 
pracují, klobouk. Obávám se, že se řítíme do 
situace, se kterou si nebudeme vědět rady, 
protože dnes ji sanujeme penězi. Je spousta 
práce, která se nedělá nebo odkládá, protože 
nejsou prostředky. Na druhou stranu bodře 
rozdáváme. Pozor, nechci stavět do jedné 
řady lidi, kteří o práci přišli, vracejí se z ro-
dičovské dovolené, zkrachovala firma atd., 
nebo ji po škole nedostali a hledají ji.

Ač jsme zpočátku bojovali s organizací 
veřejné služby, byl to krok správným smě-
rem, neříkám, že správná cesta. Cestu vidím  
minimálně v daňových úlevách mladých 
rodin, proč vybírat daně a přerozdělovat je, 
vždyť už jen administrace spolkne část pro-
středků (žádný manuál nepojmenuje situaci 
citlivě) a poté z podpory vyloučíme rodiny, 
které posunují společnost výše a vychovají 
děti, které mají vžité to, že do školy a práce 
je chodit normální. Nemám vzdělání v tomto 
oboru, ale vnímám to tak.

Na konci února schválilo zastupitelstvo 
rozpočet města pro letošní rok. Bez debaty 

Starosta Broumova: Na výsledky koalice 
jsem zvědavý a na soudržnost bych nesázel



se však neobešel návrh plánovaných inves-
tičních akcí v celkové hodnotě dvaceti mili-
onů korun. Máte tak zajištěny i prostředky, 
z čeho budete investice spolufinancovat tak, 
aby nedošlo k prohloubení zadluženosti 
města?

Tato částka je pokryta penězi, které měs-
to má. Od počátku volebního období jsme se 
rozhodli pro rozpočtovou odpovědnost. Pro-
cházeli jsme nebo procházíme krizí, a proto 
je na místě připomenout zadluženost našeho 
státu. Součástí tohoto veřejného dluhu je  
i dluh měst a obcí, proto podléhá i jednomu 
z důležitých kritérií – podílu veřejného dlu-
hu na hrubém domácím produktu (lidově 
řečeno se dluh obcí podílí na zadlužení spo-
lečnosti). Vedení města se podařilo snížit 
dluh města od roku 2010 do současnosti na 
částky:

2010 – 82 milionů Kč
2011 – 64 milionů Kč

Třetí den návštěvy Královéhradeckého 
kraje věnoval prezident České republiky 
Miloš Zeman Broumovu. Během dne několi-
krát zmínil velký význam textilní společnos-
ti Veba, kde svůj pětihodinový pobyt ve měs-
tě začal. Zároveň zde pracovníkům a vedení 
slíbil, že si prezidentská kancelář objedná 
státní zakázku.

Už od 10 hodin řídila dopravu v Brou-
mově, a hlavně trasu prezidentské kolony, 
policie. Podle slov jednoho z policistů, pro 
policii znamenal příjezd prezidenta už něko-
lik posledních dní pravděpodobně největší 
manévry a bezpečnostní opatření, co kdy na 
Broumovsku byly. Ještě v 10:40 hodin kolona 
projížděla kolem Nového Města nad Metují. 
V 11:30, tedy přesně podle harmonogramu, 
dorazila do olivětínského areálu textilní spo-
lečnosti Veba. Jak později prozradila Zuzana 
Ulmanová z pořadatelského týmu Králové-
hradeckého kraje, časový harmonogram, se 
i přes velmi bohatý a náročný program vždy 
podařilo dodržet.

Ve Vebě prezidenta přivítal generální ře-
ditel společnosti Josef Novák a spolu s dal-
šími členy vedení v zasedací síni seznámil 
Miloše Zemana a jeho doprovod s produkcí 
společnosti. Prezident si potom prohlédl 
malou část provozu a podepsal se na pamět-
ní list. Hned nato se prezident, v doprovodu 
Josefa Nováka a hejtmana Královéhradec-
kého kraje Lubomíra France, odebral na ná-
dvoří, kde promluvil k zaměstnancům.

„Pořád se říká, jak u nás textilní průmy-
sl upadá, jak textilní dělnice mají nejnižší 
mzdy v republice, což je dosud u některých 

Miloš Zeman v Broumově vyzdvihl význam Veby. 
Prezident textilce slíbil státní zakázku

2012 – 50 milionů Kč
2013 – 45 milionů Kč  
Pro tento rok se půjčené peníze nejspíše 

částečně navýší, ale určitě nepřekročí výcho-
zí částku a budou použity i prostředky z pro-
vozu čistírny odpadních vod, které mohou 
být použity pouze na obnovu infrastruktury, 
například investice do kanalizace Benešov.

Do jaké míry pomohla městu novela 
RUD?

Novela „rozpočtového určení daní“ ur-
čitě přinesla do města více financí. Na dru-
hou stranu přinesla i závazky, které město 
nemělo. Mrzí mne, že toto navýšení se sta-
lo mnohdy argumentem k požadavkům na 
navýšení příspěvků, ke kterým byl mnohdy 
diskutabilní nárok, ale bylo to prezentováno 
jako jasný nárok k městu, či obci. Bohužel se 
takto prezentovaly i nadřízené složky…

Kateřina Synková
Parlamentní listy

podniků pravda. Já jsem velice rád, že mohu 
navštívit podnik, který celkově zaměstná-
vá 1 200 lidí, a kde, nikoli průměr, ale me-
dián dělnických mezd je 22 tisíc korun. To 
znamená, že podnik se o své zaměstnance 
stará, protože jsou podniky, které sice mají 
ekonomické úspěchy, ale mají nízké mzdy  
a zaměstnanci je potom samozřejmě opouš-
tějí a ztrácí se i kvalifikované kádry,“ ocenil 
počet zaměstnanců a výše mezd Miloš Zeman  
a v přítomnosti několika desítek zaměstnan-
ců slíbil společnosti Veba zajímavou zakáz-
ku.

„Již brzy přijede na státní návštěvu 
České republiky marocký král a královna. 
Prezident republiky nemá udělat jenom to, 
že si podnik prohlédne, srdečně pozdra-
ví zaměstnance, zamává jim a odjede, tak 
jsme se s panem generálním dohodli, že si 
pražský Hrad u vás objedná brokát pro krále  
a královnu. A znáte to minimálně z filmů, jak 
to chodí na královském dvoře – když to má 
král a královna, tak to chtějí všichni ostat-
ní. Takže věřím, že alespoň tímto maličkým 
dílem přispějeme k dalšímu rozkvětu Veby,“ 
řekl Miloš Zeman.

Prezidentská kolona se potom vydala  
k broumovské radnici, kde prezidenta uvítal 
starosta Broumova Milan Kotrnec a zavedl 
jej do zasedacího sálu, kde na ně čekali zastu-
pitelé a významní občané města. Také zde, 
vedle hezké úpravy města, vyzdvihl význam 
textilky Veba a ocenil spolupráci podniku  
s vedením města.

Na náměstí, kam státní výprava zamířila 
z radnice, prezidenta uvítal dechový orche-

str Základní umělecké školy Broumov pod 
vedením ředitele Štěpána Přibyla, který za-
hrál první část světově proslulé skladby Te 
deum Marca Antoine Charpentiera - znělku 
Eurovize.

„Když mne vítají na pódiu starostové 
nejrůznějších měst, tak mají připravený,  
v lepším případě jednostránkový, v horším 
případě třístránkový papír, který dlouze 
čtou, a o to méně je pak času na diskusi  
s občany, kvůli kterým jsem sem přijel. Navíc 
začínají tak ze 13. století a hlasitě deklamují, 
co všechno jejich předci udělali. To tady pan 
broumovský starosta neudělal, dokonce ani 
papír neměl, za což mu velmi děkuji,“ ocenil 
vystoupení Milana Kotrnce Miloš Zeman. 
Občané potom měli možnost na něco se pre-
zidenta zeptat, což také tři učinili. Jednomu 
z nich, který měl na srdci osud železniční-
ho depa v Meziměstí, prezident slíbil, že se  
o věci nechá informovat a při nejbližším se-
tkání s ministrem dopravy ho na tento pro-
blém upozorní.

Z náměstí se prezident vozem přesunul  
o několik metrů dále do benediktinského 
kláštera, kde ho přivítal administrátor opat-
ství Broumov a převor břevnovského kláš-
tera Prokop Siostrzonek. Ten ho zavedl do 
klášterního kostela sv. Vojtěcha, kde si za 
tónů varhan prohlédl staré mapy, prvotisk 
latinské bible s Písmem svatým z roku 1478  
a originál sošky Madony. V klášterní kavár-
ně Café Dientzenhofer potom poobědval 
gulášovou polévku, hovězí roštěnou s brou-
movskými hříbky, rýži a zeleninový salát.

Po krátkém odpočinku v Kreslírně býva-
lého klášterního gymnázia, za přítomnosti 
štábu České televize, která konferenci vy-
sílala v přímém přenosu, a řady novinářů, 
absolvoval závěrečnou tiskovou konferenci  
k ukončení třídenní návštěvy Královéhra-
deckého kraje.

„Návštěva prezidenta republiky v Králo-
véhradeckém kraji byla úspěšná. Beze zbyt-
ku jsme splnili plánovaný program. Všechna 
setkání byla hojně navštěvována občany na 
náměstích. Setkali jsme se se všemi druhy 
samospráv, jak s krajskou samosprávou, tak 
se zastupiteli okresních měst, menších měst 
či obcí. Absolvovali jsme setkání s osobnost-
mi kraje, podnikateli, byli jsme i v důležitých 
podnicích, jako třeba dnes ve Vebě nebo  
v továrně na piana Petrof v Hradci Králové. 
Jedno z hlavních témat jednání se týkalo do-
pravy a já věřím, že pan prezident nám může 
velmi pomoci v úsilí řešit některé problémy,“ 
ocenil význam návštěvy hejtman Králo-
véhradeckého kraje Lubomír Franc, jehož 
vliv na prezidentskou návštěvu v Broumově 
je jednoznačný a řada lidí si to uvědomuje. 
Broumov byl ve čtvrtek v zájmu celorepubli-
kových médií, a to je velmi významná rekla-
ma.

René Herzán
Naše Broumovsko
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ZUŠ Broumov informuje

Co je vlastně ZUŠ?
Základní umělecká škola Broumov (dále 

jen ZUŠ) je – jak již ostatně samotný oficiál-
ní název sděluje – škola, škola umělecká, jež 
nabízí vzdělávání ve čtyřech oborech coby 
pilířích základního uměleckého vzdělávání, 
a to: Hudební obor – hra na hudební nástro-
je a zpěv, výtvarný obor – výtvarná plošná a 
prostorová tvorba, teorie a dějiny umění, ta-
neční obor – klasický tanec (balet), scénic-
ký tanec a jazz, literárně dramatický obor 
– možnosti a způsob komunikace, divadlo.  

Z úředního hlediska je to vzdělávací 
instituce – v tomto případě příspěvková or-
ganizace zřízená městem Broumov, která 
je financována hlavně ze státního rozpoč-
tu (kraj a obec). Příspěvky od rodičů, tedy 
„úplata za vzdělání v ZUŠ“, jsou balíčkem 
financí pokrývající z části provozní rozpočet 
školy. Tak jako všechny vzdělávací institu-
ce schválené státem spadá ZUŠ do sítě škol  
a podléhá tak platným zákonům a vyhláš-
kám ČR, které se jí týkají (především zákonu 
č. 561/2004 Sb., vyhláška č. 71/2005 Sb.).  
Z toho také vyplývá způsob organizace  
a fungování školy, včetně přijímacího řízení, 
které se provádí ve správním řízení (systé-
mem podobným při přijímání studentů na 
SŠ a VŠ). Z hlediska ZUŠ Broumov jsou 
takové přijímací talentové zkoušky spíše 
potřebným úředním krokem. Ředitel Ště-
pán Přibyl sám říká: „Není možné zjistit 
talent a předpoklady uchazečů, kteří jsou 
někdy mladší než 6 let, během několika mi-
nut při talentovkách. Talent a předpoklady se  
v mnohých případech u žáků prokazatelně 
ukáží až během několika let soustavné práce 
a s tím se snažíme s pedagogickým týmem 
ZUŠ pracovat – s ohledem na dnešní dobu, 
kdy jsou děti čím dál více „omezení“ v krea-
tivitě, vnímání a budování své vlastní vůle. 
Také talent není vše. Je zapotřebí nastavit 
„trojúhelníkovou“ spolupráci ve smyslu ško-
la – žák – rodič a v žádném případě nepod-
cenit komunikaci. No a v neposlední řadě je 
tu i stránka finanční, kdy rodiče přispívají 
do provozního rozpočtu ZUŠ formou úpla-
ty za vzdělávání vždy jedenkrát za pololetí. 
ZUŠ Broumov zůstává dlouhodobě nejlev-
nější v královéhradeckém kraji a rodiče tak 
na „školném“ zaplatí od 600,- do 1000,- Kč 
za jedno pololetí. Při vědomí, že je to max. 
200,-Kč za měsíc ve vzdělávací instituci pod 
odborným vedením, tak jsem přesvědčen, že 
je tato (při dnešních cenách) skutečně za-
nedbatelná částka „výhodnou investicí“ do 
našich dětí.“

Z výše uvedeného je tedy patrné, že obá-
vat se přijímacího řízení na ZUŠ Broumov je 
opravdu zbytečné. Škola vítá s otevřenou ná-
ručí každého, kdo projeví zájem o studium.

S Dechovým 
orchestrem ZUŠ 

Broumov
na soutěži v Úpici

Je 6:45 a já jako moderátorka vyrážím  
s Dechovým orchestrem ze Základní umě-
lecké školy v Broumově jako jejich mode-
rátorka na krajské kolo celostátní soutěže 
dechových orchestrů do Úpice. Jako bývalá 
členka tohoto tělesa, trochu jako pesimista, 
projíždím všemi objížďkami, které provázejí 
naši cestu s pocitem, že když už se orchestr 
neumístí a nezíská žádné ocenění, tak ales-
poň uvidí, jak hrají ti druzí a budou mít mo-
tivaci. Tento orchestr se skládá ze samých 
šikovných hráčů na dechové nástroje, ale 
sami všichni víme, co udělá nástup puberty, 
tréma atd. Do Úpice přijíždíme v ideálním 
čase, takže si všichni hráči s klidem vybalí 
nástroje a jako první orchestr běží na po-
dium, aby zahájili akustickou zkoušku a s 
panem dirigentem, Štěpánem Přibylem do-
ladili poslední detaily ve skladbách. Když 
se přiblíží devátá hodina, tajemnice soutě-
že a ředitelka místní umělecké školy zahájí 
soutěž a předávají slovo mně, abych uvedla 
broumovský dechový orchestr. Při prvních 
tónech skladby Te deum začínám žasnout, 
jak se nám všem známá skladba soutěže 
Eurovision song contest nese úpickým diva-
dlem a naskakuje mi husí kůže. Při pocitu, 
že by každá skladba soutěžního repertoá-

ru byla čím dál kvalitnější rozmanitější, se 
mi úplně tají dech. A také, že ANO! Hráči 
s úplným přehledem hrají skladby všech 
žánrů (Šostakovičův  Valčík z jazzové suity, 
polku Jaromíra Vejvody Černý kos a latinu, 
světově proslulé Třešňové květy) a originál-
ními nápady baví publikum i sebe. Orchestr 
po zhruba jedenáctiminutovém programu 
sklízí potlesk a všichni se již těší do šatny 
na zaslouženou pochvalu a hlavně sladkou 
koblihu od pořadatelů. Pan Přibyl přichází 
do šatny s úsměvem a s nadějí, že všechna 
snaha nebyla marná a žáci odvedli alespoň 
takový výkon, jaký byl podle jeho představ. 
A jak on sám výkon hodnotí? 

„No, (trochu se pousměje). Všichni víme, 
jaká nota komu spadla pod pult a co ještě 
můžeme zlepšovat. Mám z výkonu upřímnou  
a velkou radost!

Rád bych ale čtenářům nejprve přiblížil 
celou soutěž. Tato celostátní soutěž je pro de-
chové orchestry vypisována (MŠMT) jednou 
za čtyři roky a soutěže se tradují již od dob 
Lidušek (LŠU). Rozmanitost dechových or-
chestrů celé ČR sestavených z žáků ZUŠek  
a  i jejich „odrostlíků“ udělala své a orchestry 
se v soutěži dělí do několika kategorií, kde jsou 
parametry věkový průměr a počet hráčů. 

Náš Dechový orchestr ZUŠ Broumov sou-
těžil zařazen do kategorie 1 a), kde mu soupe-
řem byl orchestr ZUŠ Nové Město nad Metují. 
V dalších kategoriích v tomto krajském kole 
pak soutěžily orchestry ze ZUŠek Hronov, 
Police nad Metují a Úpice. Celkem tedy bylo 
z kraje 5 orchestrů a všichni z okresu Náchod 
(!), což dokazuje na zdejší muzikantskou tra-
dici. S ohledem na to, že náš orchestr existuje 
ve stávající podobě a koncepci teprve půl roku 
a soutěžní skladby jsem dopisoval ještě v úno-
ru, jsem velice rád, že zabodoval a na výsledku 
se ta práce všech členů orchestru - pak podpo-
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„Výtvarné umění 
a literatura“ 
(Společná přednáška 
Jana Meiera a Petra Staňka)

V rámci týdne otevřených dveří brou-
movské základní umělecké školy (ZUŠ) pro-
běhne i několik doprovodných akcí: Pro před-
školáky a žáky 1. stupně základních škol to 
bude představení jednotlivých oborů v kon-
gresovém sále místního „ička“, pro dospělé  
z řad široké veřejnosti pak další z tematic-
kých přednášek s obrazovou projekcí, které 
pořádá výtvarný obor ve své učebně na Staré 
radnici. 

Společná přednáška vedoucího Městské 
knihovny v Broumově PhDr. Jana Meiera  
a učitele ZUŠ Petra Staňka bude na téma vý-
tvarné umění a literatura. Konkrétní obsah 
příspěvku známého popularizátora knih je v 
době uzávěrky tohoto vydán BN zatím ještě 
překvapením - tradičně však lze očekávat 
poutavé a zasvěcené vyprávění. Jiný úhel po-
hledu na uměnovědnou literaturu představí 
výtvarník, teoretik a historik umění Petr 
Staněk. O své prezentaci má jasnou před-
stavu: „O výtvarném umění vychází tolik 
všemožných publikací, že těžko nalezneme 
nějakou konkurenci. Jde o velmi široký tema-
tický záběr, kde klasické tituly o architektuře  
a malířství tvoří jen malou část titulů. K tomu 
zde máme vysoce kvalitní zpracování i těch 
nejobyčejnějších brožur, což dnes není nic 
neobvyklého. Z toho všeho logicky vyvstá-
vá otázka: Jak se máme ve všem orientovat? 
Pokusím se tedy literaturu o umění stručně 
představit, ukázat její druhy včetně toho, 
co by měl obsahovat jakýkoliv seriózní pra-
men. Samostatnou kategorií je pak odborná 
literatura. Dodnes přežívá předsudek o její 
nesrozumitelnosti, ale situace je již dávno 
jiná: od 80. let minulého století se v odborné 
literatuře prosazuje tzv. anglosaský způsob, 
který je postavený na vyprávění. Jakýmsi 
vzorem je legendární Gombrichův Přiběh 
umění, kde původním zadáním bylo napsat 
knihu pro děti. Mnozí současní odborní-
ci píšou čtivým způsobem, tyto publikace 
jsou poučné ve všech možných ohledech, ale 
bohužel nemají náležitou reklamu. No a na-
konec bych se rád - alespoň letmo -  zmínil o 
historiografii dějin umění, čili o tom, jak se o 
umění psalo v minulosti a jak se na něj nahlí-
želo. Věřím, že spolu s Honzou Meierem se 
nám to podaří“, uzavírá své pozvání Staněk. 

Populárně naučná přednáška „Výtvarné 
umění a literatura“ se uskuteční v úterý 13. 
května od 17:30 hodin, v učebně výtvarného 
oboru v 1. patře na Staré radnici. 

Štěpán Přibyl, ředitel ZUŠ Broumov

ra kolegů učitelů a samozřejmě i spolupráce 
rodičů - odrazila. Páteční výsledek je pro nás 
pro všechny a celou ZUŠ Broumov velkou od-
měnou a motivací. Společně s orchestry ZUŠ 
Úpice a Police nad Metují jsme postoupili do 
ústředního kola, kde budeme reprezentovat 
celý Královéhradecký kraj.

Nemohu si také vynachválit spolupráci  
i s kolegy z okolních ZUŠek, a to především 
se ZUŠ Police nad Metují. Myslím si, že jsme 
dokázali společnými silami překlenout hrani-
ci Broumovských stěn a nyní dokazujeme, že 
jakákoliv rivalita a konkurence (ve smyslu ne-
gativním) z minulých dob jsou pryč a my mů-

žeme jeden druhého podporovat a scházet se 
ve velmi přátelském duchu (Letní tábor žesťů 
- Křinice je toho prvním důkazem).“

Všichni už asi netrpělivě čekáte, jak 
vlastně celá soutěž pro ZUŠ Broumov do-
padla, že? I celý orchestr byl velice napnutý 
jako struny na stradivárkách. ANO, De-
chový orchestr ze Základní umělecké školy 
získal v krajském kole 1. místo a zároveň 
postup do celostátního kola soutěže decho-
vých orchestrů! „Společně s orchestry ZUŠ 
Úpice a Police nad Metují jsme postoupili 
do ústředního kola, kde budeme reprezen-
tovat celý Královéhradecký kraj.“ - dodává 

pan dirigent. K tomuto 
ocenění přibylo za několik 
málo minut i ocenění pro 
trumpetistu Martina Ptáč-
ka za sólový part ve sklad-
bě Třešňové květy. Tento 
nadějný a cílevědomý hráč 
letos v červnu opustí nejen 
broumovské gymnázium, 
ale také ZUŠ Broumov  
a už ho netrpělivě čekají na 
pražské konzervatoři. 

Jak se změnily moje 
pocity za rok fungová-
ní Dechového orchestru  
z Broumova? Jsem nad-
šena! I kdyby se orchestr  
v soutěži nijak neumístil, 
pro hráče samotné je vel-
kým oceněním i to, že se 
vůbec jako muzikanti doká-
zali seskupit a hlavně udě-
lat od září loňského roku 
neuvěřitelný skok v souhře  
a vzájemném porozumění, 
nejen v hudbě! 

Za ZUŠ Broumov 
Pavla Hajpišlová
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Společenská kronika

29. 3. 2014 zemřel v Praze  ve věku 84 let 
broumovský rodák, jeden z prvních absol-
ventů broumovského státního gymnázia, 
vysokoškolský profesor matematiky a fyziky

RNDr. Arnošt Hladík, CSc.

  

Do manželství 
vstoupili
snoubenci: 
Martin Mikloš a Martina Doležalová 

Vratislav Gago a Hana Wilkeová 

Na společné cestě životem přejeme 
samé slunečné dny. 
  

Rozloučili jsme se s: 
Karlem Haškem 

Karlem Jiráskem 

Pavlem Drtilem 

Karin Horkou 

Vierou Sedláčkovou 

Za SPOZ N. Burdychová 

Zlatá svatba 
27. března oslavili svoji zlatou svatbu – 50 let manželství – manželé Vladislav a Jana
Sodomkovi. Gratulujeme a přejeme hodně zdraví, pohody a spokojenosti do dalších
společných let

Tělesně postižení se 
sešli na valné hromadě 

Ve čtvrtek  24. dubna  se na sále Střelnice 
v Broumově uskutečnila další valná hroma-
da Občanského sdružení tělesně postiže-
ných. 

Na zahájení vystoupily děti z Tanečního 
klubu Broumov. Pod vedením paní Kateřiny 
Němcové předvedly ukázky z různých spole-
čenských tanců. Jejich vystoupení bylo oce-
něno bouřlivým potleskem.

Vlastní jednání valné hromady bylo za-
hájeno přivítáním členů. Minutou ticha bylo 
vzpomenuto na členy, kteří od minulé valné 
hromady zemřeli.

Zprávu o činnosti přednesla paní Ma-
chová. Hovořila o činnosti výboru, o spon-
zorské činnosti ze strany a. s. VEBA Brou-
mov, ale také o podpoře sdružení ze strany 
města a obcí Broumovska. Velmi dobře byla 
také hodnocena spolupráce ze strany Centra 
služeb Náchod. Paní Vítová z tohoto centra 
se pravidelně zúčastňuje všech jednání sdru-
žení.

Zprávu o hospodaření přednesla paní 
Marie Králová. Ta také informovala o plá-
novaném zájezdu do Pardubic, na Kuněn-
tickou horu a do Lazní Bohdaneč. Závěreč-
né posezení po tomto zájezdu se uskuteční  
v restauraci na Rozkoši.  

Jednání valné hromady se zúčastnilo 
celkem 79 členů a přišlo také 7 hostů. Mezi 
hosty byl i starosta města Broumova  Milan 
Kotrnec, starostka města Meziměstí  paní 
Mücková, vedoucí sociálního odboru města 
Broumova   ing. Andrš, paní Vítová z Centra 
služeb Náchod a další hosté. 

V diskusi se hovořilo o tom, co bude 
ještě potřeba připravit pro tělesně po-
stižené občany, o budování přechodu  
u městského úřadu a dalších akcích, a také  
o výstavbě cyklostezky z Olivětína do Pol-
ska. Pan Andrš připomněl, že ze strany měs-
ta je poskytováno ročně na sociální péči přes 
8 milionů korun.

Diskuse se také zúčastnil pan Gajdoš, 
předseda MO ČČK v Rožmitále, který po-
zval přítomné do Rožmitálu na zajímavou 
akci, která se uskuteční 28. 6. 2014 u bývalé 
školy. 

Občanské sdružení tělesně postižených 
v Broumově zůstává jednou z nejaktivněj-
ších organizací ve městě. Členové sdružení 
i přes své postižení nezůstávají stranou dění 
ve městě a za to jim patří náš dík.

   Petr Cirkl
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Dne 16. 4. 2014 oslavili společně svá životní jubilea  tito naši spoluobčané:

paní Janečková Marie, paní Tošnarová Květoslava, pan Ther Jiří, paní Vajsarová Vlasta, paní Kultová Jiřina, paní Bartoňo-
vá Zdenka, paní Macháčková Květoslava, paní Heráková Olga, pan Horák Jiří, pan Petira Vladimír, pan Špulák Jaroslav, pan 
Nývlt Milan, paní Schipplová Stanislava, paní Hrubá Júliana, pan Meier Otto, paní Dreschelová Alena, paní Horáková Eva, 
paní Nigrinová Jiřina, paní Smrčková Hana a paní Sieratowská Danuše.

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí, rodinné spokojenosti a krásné jarní dny.
Za SPOZ Renata Chejnová                                        Fotografie Lenky Židové

V rámci setkání občanů s prezidentem Milošem Zemanem vystoupil i orchestr Základní umělecké školy v Broumově
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Společné 
vystoupení 
broumovských 
a noworudských 
dětí na divadelním 
představení 
s velikonoční 
tematikou  
v  Městském 
divadle 
v Broumově 
12. dubna 2014
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V rámci Velikonočního
jarmarku byl v městském 
divadle uspořádán
také koncert ze skladeb 
Lukáše Kotlára

Doprovodný hudební 
program Velikonočního
jarmarku zajistila 
ZUŠ Broumov 
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16. dubna vyfotografoval Jan Záliš na 
Ruprechtickém Špičáku jednu z překvapu-
jících proměn počasí letošního výjimečného 
jara. 

4. dubna ve zcela zaplněné restauraci  
U kostela Jiří Kopecký svým komentářem 
doprovodil promítání snímků Oldřicha Jen-
ky v pořadu věnovaném přírodě Broumov-
ska. 

4. dubna byl znovu postaven restaurova-
ný barokní sloup Svaté Rodiny ve Velké Vsi.
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In omnibus glorificetur Deus 
aneb Rajhrad v Broumově
V loňském roce proběhla u příležitosti 200. výročí povýšení benediktinského kláš-

tera v Rajhradě na samostatné opatství výstava, kterou v rajhradských klášterních pro-
storách uspořádala Moravská zemská knihovna v Brně.

Rajhrad je nejstarším a dnes jediným benediktinským klášterem na Moravě. Jeho 
počátky spadají do poloviny 11. století, kdy zde došlo z iniciativy českého knížete Břeti-
slava I. k založení kolegiátní kapituly v čele s proboštem. Rajhrad byl – stejně jako o více 
jak dvě století později i Broumov – osazen mnichy z benediktinského kláštera na Břev-
nově. Tato hmotná i duchovní propojenost Rajhradu a Břevnova trvala až do začátku 19. 
století. V roce 1812 se rajhradský probošt Řehoř Sázavský společně s celým konventem 
obrátil na císaře Františka I. s žádostí o povýšení kláštera na samostatné opatství. Císař 
prosbu vyslyšel a 22. března 1813 se klášter osamostatnil a přestal být součástí břevnov-
sko-broumovského opatství. 

Právě 19. století se stalo zlatým věkem Rajhradu. V klášteře tehdy působilo mnoho 
vědců, publicistů, historiků a archivářů. Patřil mezi ně například Beda Dudík, autor více 
než sedmdesáti odborných prací, především pak obsáhlých Dějin rajhradského kláštera 
a Dějin Moravy do roku 1350. S životem kláštera byla vždy tradičně spjata knihovna. 
Když v roce 1950 přebírala rajhradský knihovní fond Univerzitní knihovna v Brně, byl 
počet knih stanoven na 65 000 svazků. Dnes jsou knihy zpět v Rajhradě a zrekonstruo-
vané prostory knihovny jsou součástí návštěvní trasy zdejšího Památníku písemnictví 
na Moravě.

Rokem 1950 pak začíná jiná historie, již ne kláštera, ale pouze klášterních budov, je-
jichž prostory využívala Československá lidová armáda jako sklad. Zákaz řeholního ži-
vota znamenal postupné vymírání rajhradské komunity, která byla rozprášena na různá 
místa. Pádu komunismu v roce 1989 se dožili jen dva její členové, kteří od státu převzali 
zpět vybrakované budovy v žalostném a neobyvatelném stavu. 

Zmiňovaná loňská výstava dokumentovala právě posledních 200 let vývoje rajhrad-
ského benediktinského opatství od jeho povýšení v roce 1813 až po dnešní dny. Protože 
předpokládáme, že se k její návštěvě vydal z Broumova do Rajhradu jen málokdo, při-
čemž by jistě právě s důrazem na obdobný historický vývoj obou klášterů mnoho oby-
vatel i návštěvníků Broumova zajímala, rozhodli jsme se držet hesla „Když nemůže Mo-
hamed k hoře, musí hora k Mohamedovi“. Výstavu s názvem „In omnibus glorificetur 
Deus“ tak bude možné navštívit ve výstavní síni Muzea Broumovska od 1. května do 20. 
června 2014 každý den, kromě pondělí, od 8 – 12 a od 13 – 17 hodin. 

Na závěr snad jen drobné vysvětlení k latinskému názvu výstavy. Benedikt z Nursie, 
zakladatel benediktinského řádu, určil zásady, podle nichž se členové řádu měli řídit.

K hlavním patřilo spojení manuální práce a modlitby, chudoby, poslušnosti a po-
kory. Tento základní princip se také později objevil u řádového hesla: „Ut in omnibus 
glorificetur Deus. Ora et Labora.“ – „Aby byl ve všem oslaven Bůh. Modli se a pracuj.“

Barbora Trenčanská, Jindra Pavelková

Noc kostelů 2014
Návštěvníkům se letos v pátek 23. květ-

na opět otevře možnost prohlédnout si brou-
movské kostely.

Kdo navštíví někdejší Husův sbor (kostel 
Vzkříšení) v Husově ulici ve Velké Vsi, potěší 
se novinkou: Diakonie Broumov přislíbila 
otevření již několik let nepřístupných pro-
stor – tedy hlavní lodi kostela.

V té již odpoledne proběhne koncert dětí 
ze ZUŠ Broumov. Vlastní program Noci pak 
začíná v 18 hodin půlhodinovou májovou 
pobožností, pokračuje výstavou, besedou  
s možností dotazů, koncertem souboru Bo-
hemáček a ve 22 h. začne hodinová meditace 
s hudbou a poezií.

Bližší údaje naleznete na plakátech a v 
Infocentru.

Zveme všechny, zejména ty, kdo si ne-
troufají navštívit naše obvyklá shromáždění.

Jana Wienerová, 
farářka Církve československé husitské

Zlatý vavřín 
pro obdivovatelku 
Broumovska
Generální konzulku Polské republiky  

v ČR Annu Olszewskou, působící v Ostravě, 
letos v dubnu vyznamenala Hospodářská 
komora ČR Zlatým vavřínem. Je to ocenění 
její dlouholeté práce ve prospěch severomo-
ravského regionu. 

Účastnila jsem se v Praze této večerní 
slavnosti jako doprovod emeritní olomoucké 
husitské biskupky Jany Šilerové, která byla 
také oceněna – Vavřínem platinovým. Měla 
jsem příležitost si s paní konzulkou popoví-
dat. Když vyšlo najevo, že jsem z Broumova, 
rozzářila se a prozradila, že na Broumovsko 
velmi ráda vzpomíná. V 90. letech se tu to-
tiž významně podílela na vzniku a rozvoji 
polsko-českých vztahů. Ráda vzpomněla 
zejména na setkání s někdejším starostou 
Zdeňkem Streubelem. Obrazem i slovem 
více na: http://www.radvavrinu.cz/rad-vav-
rinu-2014 .                     Jana Wienerová  
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Tipy Městské knihovny

Tucet knižních novinek

Internetový katalog 
knihovny 

a další informace, včetně kompletní-
ho seznamu měsíčních novinek, najdete 
adrese  http://knihovna.broumov-mes-
to.cz.

Městská knihovna je otevřena: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, 
v úterý až do 18 hodin, 
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení: 
pondělí, středa a pátek od 12.30 
do 15.30, ve středu až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

se vdát. Nabídku k sňatku od bohatého stavi-
tele lodí však její otec odmítne.

Eric Lomax: Koleje osudu - Pravdivý 
příběh z japonského válečného zajetí

Román o skotském vojákovi, který se  
ocitl v japonském zajetí. Musí zde snášet 
útrapy práce na takzvané Železnici smr-
ti a čeká ho i psychické a fyzické mučení. S 
traumatickými zážitky bojuje pak dlouho po 
konci války. 

František Niedl: Světla na pobřeží
Hrdina napínavého románu, elitní voják 

a bezpečnostní expert, se pokouší odstřih-
nout od své minulosti . Ani při útěku do Kali-
fornie se jí však nezbaví. Zlo k němu přichází 
z pevniny i z moře.

Vlastimil Vondruška: Msta písecké 
panny

Detektivní příběh, v němž královský 
prokurátor za vlády krále Přemysla Otakara 
II. řeší případ vraždy zemského sudího. Čes-
ký král zločin považuje za útok na svůj ma-
jestát. Brzy následují další podobné vraždy 
velmožů.

Manfred Spizter: Digitální demence 
– Jak připravujeme sami sebe a naše děti  
o rozum

Kniha upozorňuje na nepříznivé dů-
sledky častého užívání výpočetní techniky. 
Vinou digitálních médií dramaticky klesá 
schopnost učení, nastávají poruchy pozor-
nosti, úzkost a otupělost, poruchy spánku  
a deprese.

Miloš Urban: Přišla z moře
Temný román, v němž se setkává tajem-

ná kráska, zadržená polonahá na pláži, a no-
vinář, který o ní píše článek. Netuší přitom, 
že její přízeň může být životu nebezpečná. 

Jiří Růžek: V labyrintu zpravodaj-
ských služeb 

Paměti ředitele BIS a dlouholetého 
pracovníka tajných služeb odkrývají, co se  
v této oblasti od listopadu 1989 událo. Autor  
popisuje, jak se od základu znovu formova-
ly bezpečnostní složky státu a vysvětluje, 
proč bylo nutné udělat radikální řez ve státní 
správě, policii i tajných službách.

Stanislav Sousedík: Svět, ve kterém 
jsem žil

Vzpomínky rakousko-uherského a čes-
koslovenského důstojníka líčí jeho studia 
na dělostřelecké škole i pohnuté zážitky  
z první světové války. Přibližují také poměry 
v československé armádě v prvních letech 
její existence a životní styl slovenské a české, 
zejména pražské, společnosti tehdejší doby.

Otomar Dvořák: Smrt ve stříbrné 
zbroji

Historický román líčí příběh krátkého 
života českého a uherského krále Ludvíka 
Jagellonského. 

Vladimír Páral: Kniha o biči
Mrazivý příběh o moci a sexu i moci sexu 

se odehrává na jihoamerické farmě. 

Deborah Levyová: Doplavat domů
Román o rodině na dovolené, jejíž poklid 

naruší dívka, která se jednou ráno koupe 
nahá v jejich bazénu. Její přítomnost vytvoří 
v domě dusivou atmosféru, vyhrotí vztahy a 
životy všech obrátí naruby.

Michal Vičar: Embéčkem kolem světa
Vyprávění o sedmiměsíční cestě dvou 

studentů napříč čtyřmi kontinenty vozem 
Škoda 1000 MB. 

Barbara Woodová: Had a hůl
Román ze Sýrie druhého tisíciletí před 

naším letopočtem. Dceři bohatého vinaře, 
bylo právě osmnáct let, a tak má nejvyšší čas 

Broumov Karla 
nevolil 
V době, kdy na náměstí v Broumově pro-

bíhalo setkání prezidenta Miloše Zemana  
s občany, bylo v přilehlých prostorách mož-
né spatřit auto polepené ručně psanými pla-
káty. Ty okolí sdělovaly, že prezidenta tady 
nechceme a že „Broumov volil Karla“. Aby 
bylo zřejmé, jakého je autor vyznání, připo-
jené bylo červené srdéčko. 

Lze snadno ověřit, že Broumov výraznou 
většinou „Karla“ nevolil. To si jen stoupenci 
pravdy a lásky zase jednou zalhali.  

  (mei) 

Čítárna Městské knihovny 
v Broumově

IRENA HUBKOVÁ
OBRAZY
květen – srpen 2014

Vernisáž výstavy 
v pondělí 5. května v 17 hodin.   

Výstava obrazů hronovské výtvarni-
ce (1952), původní profesí textilní návr-
hářky. Svá výtvarná studia prohloubila 
i na letní škole Akademie výtvarných 
umění pod vedením malířů R. Franty  
a J. Petrboka. Hlásí se také k vlivu akade-
mického malíře Ivo Švorčíka. 

 
Omnium z.s. ve spolupráci s NTM  

a Římskokatolickými farnostmi v Brou-
mově 

Vás zve na výstavu 

ŽIVOT 
KOSTELŮ 
BROUMOVSKA 
Výstava fotografií broumovské 

skupiny kostelů fotografa Jana Záliše  
a PhDr. Martina Mádla (ÚDU AV ČR) 
je připravená v rámci projektu Pro život 
kostelů Broumovska   ve foyeru 3. patra 
Národního technického muzea. 

Výstava potrvá od 30. dubna 
do 5. října 2014 
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 V sobotu 12. dubna se v Městském 
divadle v Broumově uskutečnilo divadel-
ní představení s velikonoční tematikou, 
které bylo součástí programu Velikonoč-
ního jarmarku, který ten den probíhal na 
broumovském náměstí. 

Co vás vedlo k nastudování tohoto před-
stavení, ve kterém vystoupily děti z vašeho 
dramatického oboru spolu s dětmi z polské 
Nowé Rudy?

Jednalo se o výstup z divadelně - he-
reckého workshopu, který se konal v rámci 
akcí pod názvem „Žijeme v regionu Brou-
movsko a Noworudsko“. Tyto workshopy 
se v Broumově konaly i v minulých letech. 
Projekt vedla organizační složka Kultura 
a infocentrum města Broumova. Oslove-
na jsem, jako hlavní lektor,  byla již v loň-
ském roce, kdy výstupem z třídenního se-
tkání broumovských a noworudských dětí 
byla Mikulášská nadílka, která proběhla  
v sále Infocentra. 

Téma pro letošní velikonoční setkání jsem 
vybrala dle dávných tradic a nechala se  lehce 
inspirovat pašijovými hrami, které v minu-
losti neodmyslitelně patřily k oslavám Veli-
konoc. K tomuto projektu jsem pak přizvala  
i své žáky z Literárně- dramatického oboru 
při ZUŠ Broumov. Video z tohoto před-
stavení si můžete pustit na facebookových 
stránkách Kultury Broumov. Za jeho tvorbu 
děkuji Tomáši Cirklovi. 

Jak dlouho již existuje tento soubor? 
Můžete jmenovat jednotlivé členy souboru? 
Jaký je jejich  věkový  průměr?

Literárně - dramatický obor se na Zá-
kladní umělecké škole otevřel před dvěma 
lety. Tak krátce tedy trvá má spolupráce s je-
jími žáky, kterými jsou Michael Cirkl 10 let, 
Martina Dziaková, 12 let, sourozenci Při-
bylovi – Martin, 12 let a Regina, 9 let a také 
Adéla Semeráková, 12 let.  Těžiště naší práce 
je komunikace a moderace,  ale sem tam si 
odskočíme k nějakému divadelnímu před-
stavení. Pokud má někdo z broumovských 
dětí zájem navštěvovat náš „dramaťák“, 
mohou využít týden otevřených dveří v ZUŠ 
Broumov, který začíná 12. 5.  2014. LDO má 
prostor pro výrazné rozšíření.  

Co připravujete do budoucna? Uskuteč-
ní se i letos jejich vystoupení v rámci   Brou-
movské pouti, jak tomu bylo v loňském roce?

Bohužel, co se divadelně - hereckých 
workshopů týče, tím velikonočním vše skon-
čilo. ZUŠ Broumov pořádá několik kultur-
ních akcí ročně a dramatický obor se jich 
účastní v rolích moderátorů. Žádný větší 

projekt nyní zatím nepřipravujeme.  Loni 
jsme měli na Pouti premiérové představení, 
letos se však ZUŠ na Pouti prezentovat ne-
bude, protože 30. 5. 2014 pořádá svou tra-
diční velkou kulturní akci, kterou je „Roz-
tančená zahrada“. 

Vaše vystoupení bylo skutečně pěkné  
a všichni, kdo ho zhlédli, byli nadšeni. Škoda 
jen, že se představení zúčastnilo tak málo di-
váků z Broumova. Zdálo se mi, že  tam bylo 
více lidí z Nowé Rudy než z Broumova. Účin-
kující by si jistě za své snažení zasloužili větší 
pozornost broumovské veřejnosti.

Malá návštěva, nebo spíše to málo di-
váků co zůstalo sedět na svých místech po 
skončeném koncertě, nás hodně mrzela, 
zvláště děti, které do premiérového vystou-
pení daly vše, co mohly. Nerada bych půso-
bila jako mentor, ale rozhodně mi přijde ve-
lice nekulturní, nevychované a společensky 
nepřijatelné od diváků opustit sál divadla 
během představení, zvlášť pokud je avizová-
no, že se bude pokračovat a není vyhlášena 
přestávka.

Vzhledem k tomu, že jsem člověk pozitiv-
ní a ráda dětem uvádím nejrůznější příklady, 
to, co se stalo, mi tedy posloužilo jako zářný 
příklad jak se chová člověk, který si nevá-
ží práce a uměleckého úsilí druhých. Ráda 
bych poděkovala všem, kteří se na projektu 
workshopů podíleli a pomáhali mi realizovat 
moje představy. 

Děkuji Vám, ale i všem ostatním, kteří se 
na  uskutečnění tohoto představení podíleli.

Přeji hodně tvůrčího nadšení a dětem 
tohoto kroužku, aby je tato zájmová činnost 
stále bavila.

S Vlaďkou Hajnovou rozmlouval 
Petr Cirkl
Fotografie Barbory Hrdé z představení  

12. dubna v městském divadle jsou na stra-
ně 22.

Rozhovor s Vlaďkou Hajnovou, vedoucí literárně 
dramatického oboru (LDO) ZUŠ v Broumově

KURT COBAIN 
IN MEMORIES

Dne 5. dubna proběhl v broumovském 
kulturním domě Střelnice vzpomínkový 
koncert na Kurta Cobaina, zpěváka legen-
dární hudební skupiny Nirvana. Bylo to 
přesně 20 let od smrti zpěváka, u kterého 
dodnes není známo, zda jeho smrt způsobila 
vražda, nebo sebevražda.

Na koncertě vystoupila kompletní brou-
movská hudební scéna. Hlavní hvězdou ve-
čera byla skupina Imodium, jenž odehrála 
akustický koncert. Ostatní účinkující, které 
spojuje společné cvičení ve zkušebnách klu-
bu ROK, byly kapely Kluci, Arven, Where’s 
the food a Mud from heaven.

Od všech vystupujících zazněla všechna 
zásadní tvorba skupiny Nirvana. Celý večer 
moderoval Jaroslav Špulák, broumovský ro-
dák a hudební publicista, který návštěvníky 
seznámil s historií skupiny. Pro diváky bylo 
připraveno i plátno, na kterém se promítaly 
videoklipy a záznamy z koncertů Nirvany.  
O profesionální ozvučení akce se postaral 
Roman Kaur z Rokasound. 

Koncert vznikl díky podpoře Think Big 
od Nadace Teléfonica ve spolupráci s měs-
tem Broumov. Při organizaci koncertu po-
máhaly děti z Dětského domova v Broumo-
vě, které během večera prodávaly tombolu. 
Mezi cenami byly upomínkové předměty 
všech zúčastněných kapel, nebo třeba také 
vstupenky na festival Broumovská kytara, 
který se uskuteční 21. června.

Právě díky výtěžku z prodeje tomboly  
a honoráře Jaroslava Špuláka, jenž se své 
finanční odměny za moderování vzdal, byla 
vybrána částka, která byla darována Dětské-
mu domovu. 

Touto cestou bych rád poděkoval jak 
Nadaci Telefónica, která podobné projekty 
mladých lidí finančně podporuje, tak městu 
Broumovu, které mně s pořádáním koncer-
tu velkou mírou pomohlo. Dále bych chtěl 
poděkovat dětem z Dětského domova za 
pomoc při organizaci, Jaroslavu Špulákovi 
za moderování a hezké gesto, všem zúčast-
něným kapelám, které mezi sebou výborně 
spolupracovaly, a v neposlední řadě všem 
návštěvníkům, kterých bylo přes 200 a kteří 
jen dokázali, že se v Broumově pořádat kon-
cert vyplatí.                         Karel Franze ml.
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Rozhovor s Lukášem 
Kotlárem o jeho 

velikonočním koncertu
 
Lukáši,  v sobotu 12. dubna jste usku-

tečnil další koncert, tentokráte v rámci Ve-
likonočního jarmarku v Broumově. Koncert 
v městském divadle byl sestaven z Vašich 
nových skladeb. Skvělá byla skladba složena 
pro Vaši maminku, kterou ona také osobně 
na koncertě zazpívala. Můžete nám o tom 
něco řídi?

Tak asi v prvé řadě je mou povinností do-
dat, že píseň (Thuyen và bien), kterou moje 
mamka (Le Thi Huong Giang) zazpívala, 
mimochodem dle mého názoru perfektně, 
byl pouhý „cover“. Text vznikl pochopitel-
ně ve Vietnamu od vietnamských básní-
ků Xuân Quynh a  Luu Quang Vu. Text se 
za nějaký čas zhudebnil. Thuyen và bien  
v překladu znamená (Loď a moře). Ano, byla 
by to pro mne veliká pocta složit takovou pí-
seň, ale ujišťuji vás, že s touto skladbou ne-
mám nic společného. 

Dvě skladby také s Vámi zahráli a zazpí-
vali Vaši kamarádi. O koho se jednalo?

Původně se počítalo, že budu hrát sám 
na piano jako 27. 11. 2013 v kostele sv. Du-
cha, jenže pro mne to nebylo ani záživné ani 
nějak úžasné. Má touha prahla po něčem 
větším, po něčem, aby diváci, neusnuli hned 
v polovině koncertu, i když na druhou stranu 
aspoň bych měl pocit, že si to ti diváci vychut-
návají do samého konce. Proto jsem do mého 
programu přidal o pár nástrojů více, než by 
pořadatel čekal. Ke zrealizování těchto skla-
deb mi pomohl Jakub Šafář, který hrál na 
violoncello ve skladbě (Opus pro Violoncello 
a Be stronger), Klára Blümlová, jež zpívala  
v písni (Be stronger), a Martin Sajfríd, který 
po dlouhé době vystoupil se svou dvanác-
tistrunnou kytarou. Všem třem bych chtěl 
strašně moc poděkovat.    

Text jedné skladby složila sl. Blümlová, 
písničku, kterou také zazpívala. Jedná se 
jen o nárazovou akci, nebo budete ve spolu-
práci pokračovat?

Písnička „Be stronger – (Být silný)“ byla 
napsána v době, kdy jsem byl rozhodnut, že 
na konzervatoř nemám. Napsala ji pro mne 
moje přítelkyně Adéla Věra Wagnerová  
v anglickém jazyce. Po přečtení se mi nějak 
zalíbily verše a složil jsem k tomu hudbu. 
Jsem skutečně velice rád, že tuto píseň zpí-
vala Klára Blümlová. Pokud se vše vydaří, 
jak by mělo, tak bychom v této sestavě měli 
pokračovat.    

Děkuji Vám za rozhovor a přeji Vám 
mnoho úspěchů v dalším veřejném vystupo-
vání. Hrajete skutečně dobře a v Broumově 
máte mnoho příznivců. Tak v tom pokračuj-
te.

S Lukášem Kotlárem 
rozmlouval Petr Cirkl

Broumov navštívil člen skupiny Gypsy.cz
6. března 2014 přijel Radoslav Banga ze skupiny Gipsy.cz do Broumova za žáky gymná-

zia a ZŠ Hradební. Jednalo se o aktivní zapojení studentů do besedy s názvem „Když chceš, 
tak to dokážeš“. Pan Banga vyprávěl svůj autentický příběh o tom, jak se mu rozvedli rodiče, 
jaký byl otec alkoholik, jak zůstal sám v Praze a žil i na ulici. Cílem setkání bylo nejen vyprá-
vění o nebezpečích ulice, zejména drog, ale také o tom, jak zcela obyčejný kluk může dosáh-
nout úspěchu. Beseda byla proložena písničkami z vlastní Radkovy tvorby.

Jitka Exnerová

S Martinem Stillerem a jeho rodinkou 
jsme cestovali na kole po západní Evropě
Konferenční sál infocentra se první dubnový pátek stal místem setkání nadšenců cyk-

locestování. Do Broumova dorazil místní rodák Martin Stiller. Jeho besedu o cestování na 
kole s malým miminkem po sousedních západních státech si nenechalo ujít celkem přes 140 
diváků. 

Martin odstartoval besedu s videoprojekcí již dopoledne, kdy se jeho posluchači sta-
li žáci základní školy Masarykova a Hradební. Večerní část byla zahájena v 18 hodin. Bě-
hem ní se s přítomnými podělil o své zážitky z prvního cykloputování jeho rodinky společně  
s roční Stellinkou v cyklovozíku. Procestovali tak velký kus země - cestu započali u pramene 
řeky Inn ve švýcarském průsmyku Maloja Pass a dojeli až k ústí řeky v bavorském Passau.

„Je pravdou, že tentokrát se nejednalo o žádnou velkou expedici, hltání kilometrů nebo 
vytvoření rekordů. Právě naopak. S manželkou Renčou chceme tímto všechny inspirovat  
k výletům na kole i s malými dětmi“, uvedl cestovatel Martin.

Přítomným ukázal, že i zdánlivě nepřekonatelné věci lze podnikat i s malým miminkem.
Na další cestopisnou besedu se můžete těšit zase na podzim, kdy se po mateřské pauze 

setkáme s další známou Broumovačkou Kateřinou Hladíkovou.                 Lucie Lesáková

Fotografie Tomáše Cirkla 
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Doktor Tarzan přivezl do Broumova 
pohádkový cirkus
 Doktor Tarzan přivezl v sobotu 5. dubna do Broumova podivuhodný cirkus. Veselou po-

hádku představili místním dětem herci oblíbeného hradeckého divadla Drak.
Děti se cítily jako v opravdovém cirkuse. Tarzan jim představil mnoho zástupců živočišné 

říše - surikaty, nosorožce, opice, blechu, kterou vystřelil až do vesmíru, králíka z klobouku 
nebo psy, kteří svým jazykem přítomným zazpívali. Děj plný světelných a zvukových efektů 
byl proložen několika zápletkami, které musel Tarzan složitě řešit. Ke konci se všechna zví-
řátka pobláznila a nechtěla doktora poslouchat. Jak už to ale v pohádkách bývá, vše skončilo  
dobře.

Poslední pohádka před začátkem letních prázdnin nás čeká v sobotu 10. května. Divadlo 
z Poděbrad nám tentokrát představí pohádku Ježibaby na moři.           Lucie Lesáková

Okouzlující Pavla Tomicová a vynikající Jiří Zapletal 
uvedli v Broumově Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho

Pavla Tomicová a Jiří Zapletal uvedli 17. dubna v městském divadle neokázalou divadelní 
inscenaci o lidumilovi, který se stane i nestane několikanásobným vrahem. Na Podivné od-
poledne Dr. Zvonka Burkeho se těšilo plné hlediště diváků.

Královéhradecká verze herců Klicperova divadla přetvořila grotesku Ladislava Smočka 
z Činoherního klubu Praha ve zcela absurdní crazy komedii o hravosti dětství a rozpaky stá-
ří. Bravurní bylo i obsazení herců. Ojedinělými hereckými, fyzickými i duševními výkony 
nás zasáhl v hlavní roli Burkeho Jiří Zapletal, Pavla Tomicová v roli Svatavy, Lubor Novotný, 
Ondřej Malý a Miroslav Zavičár.  Děj byl proložen někdy až nechápavě rozličnými hudební-
mi hity (Sim sala bim, Můj svět je tvůj - znělka seriálu Ordinace v růžové zahradě), gagy a ci-
táty ze zábavných pořadů, seriálů a filmů (Čelisti, Jurský park, Hitchcock, Cesta do pravěku, 
Pošťák Ondra). Dvou a půlhodinové představení o tom, že každý má právo být odlišný, mít 
sklony k vyšinutosti nebo dětinskosti si nenechalo ujít na 300 diváků.                            

 Lucie Lesáková                                                                                                                            foto Jan Záliš

Region Broumovsko & 
Noworudsko 

se zúčastnil veletrhu 
cestovního ruchu 

v polském Gdańsku
Města Broumov a Nowa Ruda se zúčast-

nila další mezinárodní veletržní akce. Ten-
tokrát vyjeli až do dalekého polského města 
Gdańsk u Baltského moře. 

Zde se konal mezinárodní veletrh ces-
tovního ruchu, a to konkrétně ve dnech 11. 
- 13. dubna 2014. Tento veletržní svátek pat-
ří mezi největší v celém Polsku a letos oslavil 
17leté výročí. Současně s ním se v areálu vý-
staviště uskutečnily veletrhy Activity Expo, 
Kajak Expo a Travel & Love. 

Na výstavišti Arena Expo se prezento-
valo celkem na 300 vystavovatelů z Polska 
a zahraničí. Třídenní akci si nenechalo ujít 
dohromady 10000 domácích a zahraničních 
návštěvníků. Polský veletrh plně hradila za 
broumovskou část delegace Nowa Ruda, 
která zrcadlově realizuje projekt „Žijeme  
v regionu Broumovsko a Noworudsko“. 

Město Broumov reprezentovali celkem 
4 delegáti - pracovníci informačního centra, 
městské knihovny a městského úřadu. Mezi 
polskými zástupci byli pracovníci informač-
ního centra, muzea hornictví, sportovního 
centra a odboru obchodu a inovací při Měst-
ském úřadě v Nowe Rudě.

Společná prezentace byla v Polsku nále-
žitě oceněna. Města vyhrála konkurs o nej-
lepší propagační materiál. Hodnoticí komise 
posuzovala vydané propagační materiály, 
způsob prezentace a image veletržního stán-
ku.                                              Lucie Lesáková
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Karneval v Šonově zakončil dětskou 
taneční sezónu
V sobotu 29. března se v Šonově uskutečnil již tradiční dětský karneval. Stal se posled-

ním karnevalem v této sezóně. Pořadatelem byl obecní úřad spolu s šonovskými ženami, kte-
ré  se na organizaci této akce každoročně podílejí. 

Sponzory akce byli občané Šonova, Zemědělské družstvo Šonov a letos také nově brou-
movské Infocentrum. Ti připravili pěkné ceny do kola štěstí, které se těší řadu let velké oblibě 
na tomto karnevalu.  

Karneval začal kolem 14. hodiny promenádou masek. Zásluhou rodičů a prarodičů byly 
vytvořeny moc pěkné masky, přibyly i nové netradiční masky. Jedna maminka nám sdělila, 
že se inspirovala na internetu, a její masky se skutečně moc povedly.

Po promenádě a představení masek již následoval tanec při dikotéce a byla zahájena řada 
soutěží, které pořadatelé připravili. Pro soutěžící byly připraveny sladké odměny. Dárkový 
balíček od pořadatelů dostala každá maska, takže již nedochází k vyhodnocování masek, ale 
všechny děti v maskách jsou odměněny. Je to určitě spravedlivější.

S velkou odezvou se setkalo koulování papírovými koulemi, ale také židličková, která zde 
nemohla chybět. V „židličkové“ se také utkali i rodiče. Bylo při tom hodně legrace.

Karnevalu se zúčastnily nejen děti z Šonova, ale také z Broumova a okolních obcí. Oblí-
benost tohoto karnevalu dávno přesáhla hranice Šonova, a to je moc dobře.

Poděkování za uskutečnění karnevalu patří především Obecnímu úřadu v Šonově, ale 
také aktivním šonovským maminkám a tatínkům. Dobrá věc se podařila a děti se určitě již 
těší na ten příští karneval.                                                                                                             Petr Cirkl        

... jsme tady 
pro Tebe...

Dne 29.  3. 2014 se v Hejtmánkovi-
cích ,,U Bůnů“, konal benefiční večer pro 
Martina Rozuma s názvem ...jsme tady 
pro Tebe ... . Večer se velice vydařil, Mar-
tin byl plný dojmů a já bych chtěl touto 
cestou velice poděkovat všem, kteří se na 
akci podíleli finančně i materiálně. 

Veliké ,,DÍKY“, tedy patří:

HS-Flamingo, Cedima s.r.o., Hobra-
-Školník s.r.o., Continental, Partners, 
Z-Trade, Kamnářství Hejnyš, Svododa, 
Tomáš Čuda-rest. Na nádraží.

Tyto firmy se podílely finančně. Velké 
díky patří i firmám a jednotlivcům, kteří 
se podíleli materiálně. Jsou to:

JM Sport a p. Jiří Martinec, Tis-
kárna Broumov a p. David Ticháček, 
Veba a.s. a p. Martin Škoda, Týdeník 
5+2 a p. Jiří Řezník, OU Hejtmánkovice  
a p. Václav Harasevič, ČMFS Praha, AC 
Sparta Praha a p. Roman Dušek, SDH 
Hejtmánkovice, Restaurace ,,U Bůnů,, 
Hejtmánkovice, P-Transport a p. Radim 
Prokopec, Dagi-studio a sl. Dagmara 
Dušánková, Foto, projekce - Michal Sed-
láček, Video - Marek Outrata, světla a p. 
Tomáš Cirkl, zvuk a p. Jiří Genert, dopra-
va Michal Koryťák, příprava a sl. Michae-
la Pannyová, organizace David Jansa. 

Účinkujícím  hudebním skupinám: 
Tredis Harm Any, Hellmania, Ironick, 
Miroslav Chrástka-TURBO, Dagifoto.

Martinovi bylo předáno, krom spous-
ty dárků, i 21 600 Kč po odečtení nákladů.

Velké díky patří i Martinově rodině. 
Již nyní Vás můžeme pozvat na další 

shledání příští léto na fotbalovém hřišti 
v Hejtmánkovicích při druhém ročníku 
akce.

Ještě jednou všem moc a moc díky 
Daniel a Jan Schmidtovi

Jaro v Cihlářské
Zima se letos vzdala vlády neobvykle 

brzo.  V mateřské škole v Olivětíně jsme se  
s ní rozloučili vhozením Moreny do řeky Stě-
navy. A hned poté jsme odstartovali vítání 
jara. Nejprve jsme s písničkami a básnička-
mi čekali na čápa a jeho návrat na pivovarský 
komín nás moc potěšil.  Pak jsme si také po-
vídali o vodě, pozorovali jsme život u poto-
ka a v potoce v Cihelně, bedlivě jsme hlídali 
záhony na zahrádkách u paneláků  a říkali si 
názvy prvních jarních květin, sledovali jsme 
pupeny stromů v parku u školy. Víme, že na 
smrku před okny třídy mají  hnízdo hrdličky, 
v túji u vchodu do školy zase bydlí drozdi, 
v dutině javoru hnízdí sýkorky. Líbí se jim 
tady, protože jsme jim celou zimu sypali do 
krmítka.

 Blížící se svátky jara – Velikonoce – od-
startovaly hektické přípravy. Výzdoba všech 
prostor mateřské školy, sázení macešek, setí 
řeřichy, zdobení kraslic různými technika-
mi, výroba zajíčků, vystřihování slepic a ku-
řátek, pečení jidášů – to je jen část činností, 
kterými se děti zabývaly.

   Do výroby velikonočních dekorací jsme 
zapojili i rodiče a další rodinné příslušníky.  
Během  odpolední velikonoční tvořivé dílny 
vyrobili nejen krásné kraslice, ale i papírové 
a textilní zápichy a závěsy. 

A co u  nás ještě patří k jaru? Přece stavě-
ní májky. A také  strojení a pálení čarodějnice 
spojené se soutěžemi  v  čarodějnických kos-
týmech. V Olivětíně víme, kudy z nudy.

Setkání
Sobota 31. 5. 2014 je dnem setkání 

bývalých broumovských lékařů ze še-
desátých až sedmdesátých let minulé-
ho století. Čtvrté setkání se uskuteční 
tradičně pod jabloní u Židů v Broumo-
vě. Zveme lékaře, sestry a pamětníky, 
přijďte si s námi zavzpomínat!
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Čtyřicet
Číslo 40 se v Bibli vyskytuje vícekrát. Ve 

Starém zákoně třeba Židé putují 40 let pou-
ští, nebo v Novém zákoně se Ježíš postí 40 
dnů. Stejný počet dnů se Ježíš po svém zmrt-
výchvstání zjevuje těm, kdo ho následovali 
ještě před jeho posledními Velikonocemi.

Toto počítání převzala i církev. Od Pope-
leční středy až do Bílé soboty se 40 dnů postí 
a medituje nad Ježíšovým utrpením, aby se 
potom stejných 40 dnů permanentně rado-
vala z jedinečného příběhu lidských dějin 
– Kristova zmrtvýchvstání. Onu radost ná-
sobí i nový život probíhajícího jara či různé 
pobožnosti typu tzv. májových, které jsou  
k poctě Panny Marie.            P. Martin Lanži

      Nedělní mše sv. - 
květen 2014 

         4. května
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Ruprechtice  		  15:00 hod
11. května
Martínkovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Vižňov 		  17:00 hod
18. května
Heřmánkovice		 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Šonov, kaple 		  17:00 hod
25. května
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Odpoledne cyklopouť do M. Svatoňovic
		

Mše sv. v týdnu, Broumov – 
květen 2014

	 Pondělí    xxx	 xxx	 xxx
	 Úterý	 klášterní k.	 18:00 hod
	 Středa	 k. sv. Václava	 18:00 hod
	 Čtvrtek	 děkanský k.	 07:20 hod*
	 Pátek	 děkanský k.	 15:00 hod
	 Sobota 	 hřbitovní k. PM	 08:00 hod**

Svátost smíření 20 min před každou mší sv.
+ poslední sobota v měsíci, P+P 09:00 – 

10:00 hod.
Adorace: čtvrtek, P+P, 17:00 – 18:00 

hod.
* 1. 5. mše sv. + „Májová pobožnost“  

v 18:00 hod (P+P);
* 8. 5. mše sv. s farností Přelouč v 10:00 

hod u P+P
** 10. 5. mše sv. ráno není (pouť do Vam-

beřic)
** 24. 5. Pobožnost pro motocyklisty  

v Otovicích (11:00 hod)

Z broumovské farnosti Žákyně 
ZUŠ Broumov  

Barbora Hovorková 
bodovala v celostátní 

soutěži klasického tance 
Pardubická Arabeska 

2014

Celostátní soutěž  v klasickém tan-
ci Pardubická arabeska je určena pro 
děti z baletních škol, tanečních oborů 
ZUŠ a amatérských souborů a je v naší 
republice ojedinělá jak tematicky, tak 
rozsahem. Festival vzniká za podpory 
města Pardubice a Pardubického kra-
je. V letošním roce se uskutečnil již 
její 9. ročník. Soutěžící jsou rozděleni 
do pěti věkových kategorií na sólová  
a skupinová vystoupení. Odborná po-
rota složená z vysokoškolských učitelů 
AMU, učitelů konzervatoří a výkon-
ných tanečníků oceňuje v každé kategorii  
1. – 3. místo a uděluje i čestná uznání.

Barbora Hovorková soutěžila mezi nej-
staršími a nejzkušenějšími tanečníky - só-
listy této soutěže v kategorii 5 A, kde bylo 
celkem 10 soutěžících. Do Pardubic přijela 
s choreografií na hudbu francouzského skla-
datele Camille Saint-Saënse s názvem Umí-
rající labuť. V této prestižní a tradiční soutěži 
získala Bára 3. místo(!), což je veliký úspěch. 
Samozřejmě tento výsledek je odrazem po-
ctivé práce a spolupráce Báry, její vyučující 
Heleny Ogriščenkové, podpory rodičů a ve-
dení ZUŠ Broumov.

A co na to pan ředitel?
„Mám z každého výborného výsledku 

žáků naší školy velkou radost a Báře a paní 
učitelce tímto velmi gratuluji. Je to pro nás 
pro všechny odměna za tu ne vždy snadnou 
práci s dětmi a z vlastní zkušenosti vím, že 

je to pohon pro další snažení. Dává nám to 
také pocit, že to všechno má smysl. Smysl  
i v hlubším významu slova. Tito žáci, jako je 
Bára Hovorková, jsou díky motivační práci  
a spolupráci se ZUŠ Broumov - a v tomto pří-
padě konkrétně s paní učitelkou Ogriščenko-
vou - do svého kumštu opravdu zakousnutí  
a nyní máme velkou naději, že je zkušenosti 
s uměním obohacují a formují na celý život 
- nemusí být ani profesionálními umělci -  
a ty pak budou předávat dál. Například tím, 
že jednoho dne přivedou do ZUŠ své děti, 
nebo že někoho ve svém okolí přimějí zají-
mat se o umění a kulturu vůbec, a tím vlast-
ně přemýšlet i nad vztahy ve společnosti, což 
dnes dost chybí. Pak má naše činnost ZUŠek 
jako veřejných vzdělávacích institucí vyšší 
smysl, a tím  přispívá ke kultivaci našeho ná-
roda obecně.“                                   (ZUŠ)

Také v tomto roce se uskuteční jako sou-
část mezinárodní kampaně proti rakovině 
za zlepšení léčby a výzkumu nádorových 
onemocnění ve středu dne 14. května již 18. 
ročník celonárodní veřejné sbírky Květinový 
den s označením Český den proti rakovině 
2014. Akce je zaměřena na výchovu ke zdra-
vému způsobu života v rodině a na prevenci 
před rizikovými faktory, spolupodílejícími 
se na nádorových onemocněních. 

Tradičním symbolem sbírky je žlutý květ 
měsíčku lékařského, barva stužky u kytiček 
bude letos tyrkysová. Kvítek bude opět nabí-
zen za minimální příspěvek 20 Kč. Účelem 
sbírky je nádorová prevence, zlepšení kvali-

ty života onkologických pacientů, podpora 
onkologické výchovy, výzkumu a vybavení 
onkologických center. 

V našem regionu se Květinovému dnu 
dlouhodobě věnuje Liga proti rakovině 
Náchod se sídlem v budově MěÚ Náchod, 
Palachova 1303, která již 20 let působí 
ve sféře prevence a podpory nemocných. 
Díky její spolupráci s 15 středními ško-
lami a skauty v mnoha městech a obcích 
Náchodska, Broumovska, Policka, Trut-
novska, Novoměstska a Jaroměřska jsme 
oblastí, kde lidem není zdraví lhostejné  
a kde má Květinový den každoroční podpo-
ru.

Podpořte 14. května  Květinový den!
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Vídeňská dražební síň 
Dorotheum nabízí 

nejdražší obraz 
broumovského malíře 

V katalogu květnové dražby Dorothea 
je nabízen velký portrét císaře Franze Jo-
sefa I. od broumovského malíře Adolfa 
Tinzmanna mladšího (1876- 1965). Por-
trét původně visel v prostorách okresní-
ho soudu v broumovské staré radnici, po 
první světové válce byl uložen na půdě  
a po druhé světové válce byl  uklizen typic-
kým broumovským způsobem - vyhozen na 
hromadu smetí.  A to i přesto, že město mělo 
od roku 1945 své muzeum! 

Plátno se dostalo do soukromých rukou, 
bylo restaurováno a nyní je nabízeno za vy-
volávací cenu 8 000 - 12 000 EUR (220 000 
- 330 000 Kč).                                         Otte

Český fotbal v Broumově 
před rokem 1938

Podobně jako další města a obce v regio-
nu (Meziměstí, Trutnov, Poříčí u Trutnova, 
či Vrchlabí), tak i Broumov měl v prvore-
publikovém období český menšinový fotba-
lový klub nazvaný Slovan. Podle vzpomínek 
pamětníků byl založen roku 1927. Toto da-
tum se objevilo i v názvu publikace vydané  
v roce 1987 na počest 60 let českého fotba-
lu v Broumově. Jde o chybnou dataci, neboť 
první písemná zmínka o klubu Slovan Brou-
mov pochází již z roku 1926. 

Podnět k utvoření fotbalového klubu Slo-
van Broumov vzešel dle vzpomínek pamět-
níků od místní vojenské posádky hraničář-
ského praporu 2 (kasárna měla v klášteře)  
a členů zdejšího Sokola. Hlavními strůjci 
jeho vzniku byli Josef Vencl a František Boh-
danecký. Uvádí se, že jedním ze zakladatelů 
klubu byl také přednosta poštovního úřadu 
v Broumově Stanislav Opočenský, který stál 
ve 30. letech v čele místního Sokola, Klubu 
českých turistů i organizace politické strany 
Národního sjednocení. Stanislava Opočen-
ského umučili nacisté 7. září 1943 ve věznici 
v Berlíně-Plötzensee. Dne 9. září 1945 mu 
byla na budově broumovské pošty odhalena 
pamětní deska v ulici, která nese rovněž jeho 
jméno.

Slovan Broumov nehrál před rokem 
1938 pravděpodobně žádnou fotbalovou 
soutěž. Jeho soupeři byly v přátelských zá-
pasech okolní české fotbalové týmy a rovněž 
místní německý klub Braunauer Sportklub 
Braunau. Almanach TJ Slovanu Broumov  
z roku 1987 uvádí, že v prvorepubliko-
vém období hráli za klub tito hráči: Balcar  
z Hronova, František (Josef?) Bohdanecký, 
Rudolf Franc z Náchoda, Hampl, Herzán, 
Hubka, Chlupáč, Jenčík, Joudal, Kalenský, 
Kárnický, Klouček, Kofránek, Kopecký, 
Král, Kuře, Václav Kynos z Třebechovic 
pod Orebem, Laier (Leier), František Mareš  
z Náchoda, Martinec, Mejstřík, Karel Mi-
chálek, Stanislav Opočenský, A. Posejpal, 
Poznar, Sedlák, Slovák, Sršeň, Šafránek, 
Šimek, Šrajner, Ladislav Válek ze Dvora 
Králové nad Labem, František Valenta, Jo-
sef Vencl, Vicek, Volavka, Truneček, Tylchrt, 
Zelený z Náchoda a Žídek.

Rudolf Franc, který byl jedním z hráčů 
prvorepublikového klubu, vzpomínal na 
své brankářské působení v klubu takto: „V 
roce 1927 jsem přišel do Broumova. Bylo mi 
14 roků. Tehdy zde působil Karel Michálek  
z Hronova, který pracoval ve filiálech pana 
Kosteleckého z Náchoda. Ten mě znal jako 
zaníceného fotbalistu, a tak mě uvedl do Slo-
vanu. Tehdy se hrálo spíše živelně než orga-
nizovaně. Ve školním roce 1927/28 jsme se-
hráli asi pět zápasů, z toho dvě utkání s BSK 

Braunau (Braunauer Sportklub Braunau, 
pozn. O. V.). Byla to skutečná derby mezi 
Čechy a Němci, na která chodilo asi 500 
diváků, z nichž většina byla z místní vojen-
ské posádky. Výsledky si už nepamatuji, ale 
musely být dobré, neboť po skončení zápasů 
mě vojáci nosili na ramenou. Hráli jsme také 
proti Olivětínu a SK Bukavice (SK Bukovice, 
pozn. O. V.). Ze spoluhráčů mi nejvíce utkvěl 
v paměti Standa Opočenský, který jezdil 
vlakovou poštu Broumov-Choceň, ze které 
pocházel, takže na jinou činnost měl málo 
času.“

Z výsledků zápasů Slovanu toho mno-
ho nevíme. Dne 19. září 1926 vyhrál Slovan 
Broumov nad týmem Braunauer Sportklub 
Braunau 4:3. Je to prozatím vůbec nejstarší 
doklad o existenci klubu Slovan Broumov. 
Dne 3. října 1926 sehrály oba týmy odvetu. 
Slovan Broumov nastoupil v červenobí-
lých dresech, borci Braunauer Sportklub 
Braunau ve fialových. I tentokrát vyhrál 
Slovan Broumov, a to výsledkem 4:2 (po po-
ločase 1:1). Téhož dne hrály i rezervní týmy 
obou mužstev. Slovan Broumov v tomto zá-
pase zvítězil 2:0. Slovan Broumov měl vedle 
vzpomínaného rezervního týmu i mužstvo 
dorostu, připomínané na fotografiích z let 
1935 a 1937. 

Hřiště měl mít klub původně v prosto-
ru dnešního letiště, kde bylo cvičiště brou-
movské posádky hraničářského praporu 2, 
později v místech bednárny. Existence klu-
bu byla násilně přerušena roku 1938, ale již  
v roce 1945 došlo k jeho obnovení.

Počátky české kopané v Broumově ov-
šem sahají již do roku 1919 a jsou spjaty  
s místní vojenskou posádkou. Dne 26. října 
1919 byl na počest prvního výročí vzniku čs. 
republiky sehrán fotbalový zápas, ve kterém 
vojáci z místní posádky 17. čs. domobranec-
kého praporu porazili tým z Velkého Poříčí 
výsledkem 6:2. V dubnu 1923 zase brou-
movská vojenská jedenáctka složená z vojá-
ků hraničářského praporu 2 vyhrála nad SK 
Police nad Metují 2:1. Dne 6. července 1926 
zvítězili vojáci z Broumova nad kombinova-
ným družstvem z voj. posádek v Trutnově 
a Vrchlabí 4:1. Dne 16. října 1927 zvítězila 
vojenská jedenáctka z Broumova nad FK 
Bukovice 4:1 a ve stejný den přemohla i SK 
Police nad Metují výsledkem 5:1. O sedm 
dní později zase broumovští vojáci vyhráli 
nad Braunauer Sportklub výsledkem 7:0. Po 
dvou gólech dali Škop, Laušman a Machá-
ček, zatímco John vsítil jednu. Na 22. března 
1931 zase vojáci plánovali sehrát zápas s SK 
Police nad Metují. 

Ve městě existovalo kromě Slovanu 
Broumov také několik německých fotbalo-

vých klubů. V roce 1908 byl založen Erste 
Braunauer Tennis-Fussball Club Braunau  
s klubovými barvami zelená a bílá. Již vzpo-
menutý Braunauer Sportklub Braunau  
s klubovými barvami černá a bílá vznikl  
v roce 1925. Později byl přejmenován nad 
DSV Braunau. Od roku 1934 existoval ně-
mecký fotbalový klub v Olivětíně, který nesl 
název DFK Braunau-Ölberg.

O počátcích českého i německého fotba-
lu v Broumově toho prozatím mnoho neví-
me. Doufejme, že se naše stávající informace 
podaří rozšířit po důkladném studiu dobo-
vých novin a archiválií, které jsou uloženy ve 
Státním okresním archivu v Náchodě.

Mgr. Ondřej Vašata, 
Muzeum Podkrkonoší v Trutnově
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V minulé části jsem načal téma údaj-
ných provinění samotných broumovských 
benediktinů za války a nyní budu pokra-
čovat jejich dvěma obviněními majetkové-
ho charakteru. 

Prvním bylo „ukrývání německého ma-
jetku v klášteře a na faře v Ruprechticích“.   
V obvinění se k tomu už nic bližšího neuvá-
dí, ani byl-li za to někdo konkrétně popota-
hován. Podle všeho nikoli, nejspíše šlo opět  
o jen tak lehce nahozené nařčení, čistě účelo-
vé, které mělo podpořit negativní vykreslení 
broumovské řeholní komunity. O případu 
však víme z jiného zdroje. Mělo se jednat  
o ukrývání obrazů, přičemž údajně nešlo  
o nic menšího, než například o díla Leonarda 
da Vinci, rubensovskou školu atp. Jejich ma-
jitelem byl sběratel umění Schubert, který žil 
sice v Německu, ale byl ruprechtickým rodá-
kem. Pro období bezostyšného nacistického 
kořistění uměleckých předmětů by se mohlo 
na mysl loudit podezření, zda šlo o obrazy 
legálně nabyté, ale podle všeho ano, neboť 
kdyby zde byl sebematnější náznak opaku, 
pováleční „inkvizitoři“ by se ho jistě směle 
chopili. V čem by pak ale mělo spočívat jaké 
provinění? Jestliže Schubert žil nedaleko 
průmyslového Düsseldorfu, který byl první 
na ráně masivního spojeneckého bombardo-
vání i pozdější invaze, pak pro svou cennou 
sbírku hledal prostě bezpečnější úkryt, při-
čemž jeho rodiště zapadlé v klidném fron-
tovém týlu se přirozeně nabízelo. Zvláště 
pokud se znal s tehdejším ruprechtickým 
farářem P. Bedou Menzelem, který byl řá-
dovým kunsthistorikem. Provinili se ti dva, 
potažmo celý řád tím, že se snažili ochránit 
před zničením významná umělecká díla?  
A už jen jako doplňující zajímavost uvedu, že 
obrazy se po konfiskaci dostaly do Národní 
galerie, kde ve většině z nich, ovšem až po 
delším čase, byly údajně shledány zákeřné 
padělky.  

Další, kdo (cituji opět z obvinění) „ve 
svém protistátním postoji a ve svém proti-
českém smýšlení, šli tak daleko, že při od-
sunu Němců do Bavor pokoušeli se převézt 
do Německa část klášterního pokladu“, byli  
P. Konstantin Mach spolu s fráterem Melchi-
orem Fälberem. Už jen opět ten nádherný dů-
kaz dobové „dialektiky“: Na těch, kteří byli 
vykazováni z republiky jako českému státu  
a národu nepřátelské osoby, bylo vlastně jed-
ním dechem zároveň vyžadováno, aby byli  
k onomu státu loajální natolik, že mu ochot-
ně ponechají veškerý svůj majetek. Pokud 
tak neučinili, potvrdili tím očima tehdejších 
českých orgánů jakoby zpětně oprávněnost 
svého původně bezdůkazného obvinění.  

A tak byli Mach a Fälber spolu ještě se dvě-
ma klášterními zaměstnankyněmi slečnami 
Grimmovými zatčeni a v Hradci Králové 
uvězněni za to, že se pokusili převézt něco 
více, než jim bylo povoleno. O jaké předměty 
se jednalo, nevím, ale je známo, že benedik-
tini byli „vysídleni“ ve dvou transportech, 
přičemž v tom prvním si sebou nemohli vzít 
nic, než čistě osobní věci základní potřeby. 
Až pro druhý transport se břevnovskému 
převoru Opaskovi, který broumovský kláš-
ter tehdy přejímal, podařilo u úřadů vyjednat 
výrazně lepší podmínky pro převoz majetku 
svých někdejších německy mluvících spo-
lubratří, než jaké platily pro ostatní „běžné 
smrtelníky“. Mohli si tak sebou vzít napří-
klad opatskou berlu, prsten, mitru (obřad-
ní pokrývku hlavy) a kříž, které však krom 
své materielní a umělecké hodnoty byly na-
víc i kardinálními odznaky opatské funkce  
a tedy kultovními atributy klášterní komu-
nity. Díky další obětavé intervenci převora 
Opaska se kauza čtyř výše uvedených „pro-
vinilců“ nedostala k soudu a byli propuštěni 
k opětovnému odtransportování za hranice.

Zde si neodpustím obsáhlejší obecně 
laděnou poznámku: Pochopím ještě, že po 
hrůzném prožitku války rozpoutané naci-
stickým Německem bylo rozhodnuto, že 
prakticky všichni tzv. sudetští Němci budou 
vykázáni z obnovené ČSR bez zkoumání 
konkrétního provinění každého jednotlivce. 
Jednalo se takto sice o uplatnění kolektivní 
viny, kdy tehdejší třídění na ty, co mohou  
a nemohou zůstat, bylo nějaké spravedlnos-
ti na hony vzdáleno, ovšem prošetřit lege 
artis (tedy nestranným soudem s obhajo-
bou) miliony osob bylo nereálné. Z dnešní-
ho pohledu je to nepřijatelné, ovšem tehdy 
šlo o mimořádnou dobu, která vyžadovala 
i mimořádné prostředky. Kdo má pocit, že 
by tehdy našel elegantnější řešení, může se 
aktuálně jít předvést na Ukrajinu. Některé 
situace zkrátka nemají dobrá řešení, ale jen 
špatná a ještě horší.

A pochopím pak i dále, pokud už bylo 
takto rozhodnuto a měla-li být celá tako-
vá operace z hlediska nezbytné rychlosti  
v kombinaci s danými technicko - přepravní-
mi možnostmi realizovatelná, že bylo urče-
no, aby si každý takto vykázaný směl sebou 
vzít maximálně cca 30 kg majetku. Co už 
však nepochopím, proč si dotyční ze svého 
mnohdy velmi skromného osobního vlast-
nictví v rámci dané hmotnosti nemohli vzít, 
co sami uznali za vhodné, například fotoapa-
rát, kožich, nebo hloupý stříbrný medailo-
nek po prababičce. To už nelze nazvat jinak 
než čistě zlovolným státním banditismem, 

neboť jinou logiku a účel zde nenalezneme. 
To, že někteří konkrétní jedinci byli těmto 
již státně okradeným lidem těsně před na-
ložením do dobytčáků schopní ještě navrch 
ukrást i ty poslední „zákonně“ povolené tep-
lé spodky, je pak navrch banditismem oněch 
jednotlivců. A je-li nacizmus k věčné hanbě 
Němců a Německa, pak toto, aniž bych se 
zde snažil klást rovnítko, je k hanbě Čechů 
a Česka. Konstatování, že nacisté předtím 
rovněž ožebračili miliony nevinných lidí bez 
mrknutí oka, je jistě správné. Použiji-li však 
toto konstatování jako argument k ospra-
vedlnění svého podobného jednání, pak je 
otázkou, ke komu se takto vlastně pokouším 
připodobnit.                  (Pokračování příště)

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Pokus o vyjasnění, jak to bylo s údajnou 
benediktinskou kolaborací (část 5.)

Dočkáme se také 
„Tradičních 

broumovských“?
V Evropské unii jsme přišli už o mnohé 

národní poklady, například o falešný rum 
a aktuálně i o falešné máslo. Nadále smíme 
říkat už jen „Tradiční tuzemský“ a „Tradiční 
pomazánkové“. Tuzemský co, pomazánko-
vé co? – No však víme přeci všichni co, rum  
a máslo, ale nesmí se to říkat. Pomrkáváme 
při tom na sebe bezmála spiklenecky, vycvi-
čeni ještě z minulého režimu, v němž se také 
spousta věcí nesměla říkat, přestože byly 
každému více než jasné. Ale copak o to, on 
to opravdu žádný pravý rum ani máslo není, 
cizince jsme tím mohli vskutku pomýlit: „Vy 
psát maslo, já koupit, pak masat ten poma-
sanek, masat, a já koukat a celý polekat, to 
pšece fubec nic maslo být!“

No jo, jenže kde se to zastaví? Takových 
věcí se zjevně klamavými nebo alespoň do-
sud nejednoznačně definovanými názvy 
je kolem nás ještě spousta. Češi třeba do-
sud stále tvrdí, že žijí na zeměkouli. Přitom 
moc dobře vědí, že pojem koule je přesně 
definován, psali na to ve škole vzorečky,  
a že všelijak šišaté zemské těleso tuto de-
finici nenaplňuje. Koule musí pryč. Nebo 
co jsou to takové noviny? To je zatím velmi 
vágní pojem, pod který lze ukrýt ledasjakou 
taškařici. Však tomu evropské orgány jistě 
brzy učiní přítrž a nadefinují třeba, že noviny 
musí být vytištěny na skutečném novinovém 
papíru formátu nejméně A3, mít burzovní 
rubriku, televizní program a stálé zahranič-
ní zpravodaje. Avšak my si zase poradíme  
a v trafice budeme spiklenecky pomrkávat 
na prodavačku: „Dejte mi jedny Tradiční 
broumovské, však víte co, že?“ 

K. Franze
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Rady bylinkáře Másláka 
aneb tradiční čínská 

medicína

Jestřábník chlupáček – 
Hieracium pilosella

Je malá vytrvalá bylina, běžně rostoucí  
v Evropě, Asii, severní Africe. Její oválné po-
dlouhlé listy, tvořící růžici, jsou po obou stra-
nách dlouze chlupaté. Žluté květy vyrůstají  
v úborech na koncích dlouhého stonku a plod 
je nažka s chmýrem. Díky svým diuretickým 
vlastnostem usnadňují flavonoidy, obsažené 
v jestřábníku, vylučování chlóru a moči, za-
tímco kumarin stimuluje vylučování žluči. 
Ombeliferon, kumarin přítomný v jestřáb-
níku, působí především proti nejrůznějším 
druhům bakterií. Díky svým vlastnostem 
napomáhajícím čištění ledvin se doporučuje 
při léčbě zadržování vody v organismu nebo 
otékání nohou. Rostlina se sklízí v okamži-
ku rozkvětu, suší se ve svazcích na čerstvém 
vzduchu. Používá se jako nálev, prášek nebo 
suchý extrakt v kapslích či roztok v podobě 
rozpustných granulí.

To vše se můžete dovědět od pana Máslá-
ka, broumovského bylinkáře.

Jaroslav Žid

Zelenina budoucnosti
Růžičková kapusta -
Brassica oleracea

Zvláštní schopnost vytvářet jakési malé 
hlávky z pupenů v paždí listů u kapusty je 
známá již od konce 16. století, ale trvalo 
poměrně dlouho, než se začala u nás pěsto-
vat. Dnes víme, že je to zelenina, které patří 
budoucnost nejen pro nutriční hodnotu, ale  
i pro odolnost a skromnost, pro snadnou ma-
nipulovatelnost, dobré skladování, vhodné 
pro mrazírenské zpracování i pro upotřebi-
telnost v kuchyni. Ve světě je známo několik 
kultivarů, hlavně barevných. Je snadno pěs-
tovatelná jako zelenina na zahrádce a sklízet 
se může na podzim nebo během zimy, neboť 
nevymrzá. Pěstuje se jako běžná zelenina. 
Využívá se především v kuchyni - do polévek 
a salátů.                                            Jaroslav Žid

                   Zprávy z Broumovského útulku  
 Na konci měsíce března jsme byli nuceni řešit velmi smutný případ. Dostali jsme infor-

maci, že v  obci Jetřichov leží na louce pejsek, který se nehýbá, ale jeví známky života. Jeli 
jsme na místo se strážníkem MP, který právě neměl službu. To, co jsme viděli,  nás zaskočilo. 
Stará fenečka s nádorem  mléčných žláz o velikosti pěsti. Do auta jsme ji museli donést, ani 
se nemohla postavit na nohy. Mířili jsme do veterinární ordinace. Dali jsme jí jméno Mia.  
V ordinaci na Malém náměstí prohlédla Miu paní doktorka MVDr. Zavadilová a zavedla jí 
infuzi. Miu jsme převezli do útulku a uložili do tepla karanténního kotce. Když jsem ráno při-
jela do útulku, Mia sice žila, ale k žádnému viditelnému zlepšení ani po infuzi nedošlo. Vzali 
jsme ji znovu do veterinární ordinace. MVDr. Zavadilová  a MVDr. Mach,  mi po zjištění její-
ho aktuálního stavu doporučili uspání fenečky - konečné rozhodnutí ale padlo na mě. Bylo to 
těžké rozhodování… Nakonec jsem  ale Miu nechala odejít do psího nebíčka, kde ji nic nebolí. 
Strážníkovi MP děkuji za jeho volný čas, který věnoval záchraně fenečky. 

                                                                                                                                                             Jana Slováková
V sobotu 12. dubna 2014 proběhla v útulku brigáda a venčení pejsků. Zúčastnili se jí 

místní  i přespolní brigádníci. Největší dík patří manželům Omámikovým  z Červeného Kos-
telce, kteří s sebou přivezli vapku na vystříkání a vydezinfikování kotců. Dále jsme pejskům 
opravili boudy a shrabali výběh. A kde byli během úklidu pejskové? Šli na dlouhou procház-
ku spojenou s hledáním myšiček, házením balónků a spoustou psího dovádění. 

VŠEM ZÚČASTNĚNÝM PATŘÍ VELKÉ PODĚKOVÁNÍ!
Děkujeme také moc všem, kteří si koupili naše PEXESO. V  Informačním centru je ještě 

k prodeji několik posledních kousků 1. dílu pexesa.  Už se chystá 2. díl  pejskového pexesa  
a již brzy bude v prodeji na stejném místě.            Za útulek Jana Slováková, Irena Bitvarová
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Jako v říši divů spředené  
z vláken fantazie, snů i hra-
vosti si bude moci připadat 
každý návštěvník, který zaví-
tá do továrny Veba v Broumo-
vě, jejíž dvě haly se proměnily  
v originální výstavní prostor. 
Od 28. března zde probíhá 
výstava Play, která jitří a baví 
smysly všech návštěvníků, ať 
už je jim pět anebo desetkrát 
víc. A i když je tato výstava 
již několikátou z cyklu Orbis 
Pictus Play, nabízí opět jedi-
nečný zážitek.

Prostory staré tovární 
haly plné sloupů inspirovaly 
autory konceptu Petra Nikla 
a Jiřího Walda k tomu, aby 
zde vytvořil obří labyrint  
z 1200 metrů čisté látky, 
která byla vyrobena právě  
v továrně Veba. Spoluautor 
výstavního projektu  Jiří Wald 
se dokonce rozhodl labyrint   z 
látky přihlásit do Guinessovy 
knihy rekordů: „Domnívám 
se, že náš labyrint z jednoho 
druhu látky je vskutku unikát-
ní a pravděpodobně se nikdo 
na světě se ještě nepokusil nic 
podobného vytvořit.“  Ostat-
ně, rozsahem unikátní je i celá 
výstava Play, která uchvátí  
i ty, kteří zavítali na její podo-
by  v pražském Mánesu nebo 
Vikýře v Malostranské Besedě. Mezi vysta-
vující umělce patří například Milan Cais, 
Ondřej Smeykal, Marianna Stránská, Quido 
Sen, Ondřej Janoušek či sám Petr Nikl.

Nejenže labyrint působí tajemně a ná-
vštěvník nikdy neví, co ho čeká za dalším 
rohem, ale navíc podtrhuje a dokresluje tvář 
výstavy. Jak popisuje sám Petr Nikl: „Dou-
fám, že za rok bude na každého výstava pů-
sobit úplně jinak. Nyní jsou kolem nás bílé 
stěny látky, ale chceme s tímto materiálem 
stále pracovat spolu s návštěvníky - malo-
vat na něj, prostřihávat ho, nadzdvihávat…“  
A vzhledem k tomu, že na výstavu míří vel-
ké množství dětí s pestrou fantazií, lze jen 
doporučit návštěvu výstavy co nejdříve  
a pak na jejím konci, tedy na jaře 2015. 
Rozdíl bude dle všeho markantní. Navíc 
školní skupiny z Královéhradeckého kraje 
mají díky Nadaci Karla Janečka jeden vstup  
s doprovodem pedagogů na výstavu zdarma. 

Více informací na www.playbroumovsko.cz
Málokdo asi ví, co je to Kuleta, Harfie, 

Krystalíza, Prodvafonie nebo Golem. Jde  
o pouhý zlomek z desítek uměleckých ob-
jektů, které se na výstavě nacházejí. Jsou to 
sochy, hračky, exponáty a vlastně dost těžko 
popsatelné předměty, které sami autoři pro-
jektu označují jako „ biostroje na kreativi-
tu“. Tak jako tak stojí za to výstavu navštívit  
a přesvědčit se na vlastní oči, proč je třeba 
Kuleta nejoblíbenějším herním prvkem vý-
stavy – nápověda: skleněné kuličky nikdy 
neomrzí!

Jedna místnost plná zvuků, světla a po-
stupně i barev. Druhá tmavá, znějící zase 
trochu jinak a plná blikajících a barevných 
svítidel a diod. Jsou vidět stíny, slyšet zvu-
ky, ale co je vydává, to je pokaždé takovým 
malým tajemstvím. Na výstavě těžko potkat 

Výstava Play v Broumově je v režii Petra Nikla 
a Jiřího Walda jiná, nová, větší a více než kdy jindy 
naplňuje známou pravdu: „Kdo si hraje, nezlobí!“

člověka, který by se alespoň 
na chvíli nevrátil do dětských 
let. Návštěvníka, který by se 
neusmíval a podlehl hře. Pro-
stě … Play!

Za necelý měsíc, tedy 1. 
května, se k výstavě v Brou-
mově připojí ještě samostatná 
výstava Sensorium na zámku  
v Adršpachu. Zde autoři ob-
jektů Oldřich Hozman, Klára 
Ottová, Christof Grosse a Jiří 
Wald rozvíjí „dvanáct smyslů 
člověka“ tak, jak o nich pře-
mýšleli a učili Jan Amos Ko-
menský či Rudolf Steiner.

PLAY Broumovsko není 
jen hravé, ale navíc ve spolu-
práci  s Proregiony.cz podpo-
ruje rozvoj regionu soutěží, 
která by měla do této části 
České republiky přilákat více 
turistů – třeba i díky zájmu 
médií. Princip soutěže spočí-
vá v tom, že každý návštěvník 
výstavy získá zdarma ke vstu-
pence hrací kartu a po regis-
traci může začít při návštěvě 
památek, zajímavých kultur-
ních akcí a běžných nákupech 
na Broumovsku sbírat etikety 
od partnerů, jimiž jsou regi-
onální výrobci, obchodníci  
a podnikatelé.

Záštitu nad akcí převzali:
Bc. Lubomír Franc, 
hejtman Královéhradeckého kraje
Mons. Václav Malý, 
pomocný biskup pražský
Výstavu spolupořádá: 
Agentura pro rozvoj Broumovska, 
Audabiac, Proregiony.cz 
Kontaktní informace:
Michaela Braná			 

        Markéta Hanušová
SMART Communication s.r.o.		

        Naše Broumovsko
T/F: +420 272 657 121			 
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Neznámá místa Broumovska - 
projekt DDM Ulita Broumov

Neznámá, ale i málo známá místa v na-
šem kraji jako i v historii, se snaží nacházet  
a představovat projekt DDM Ulity, který v 
letošním školním roce podpořila Agentura 
pro rozvoj Broumovska ve svém programu 
Máme rádi Broumovsko.

Máte také rádi historii Broumovska?
Pak můžete až do 25. dubna  2014 navští-

vit výstavu dochovaných originálů fotogra-
fií v prostorách Staré radnice v Broumově. 
Představuje bývalé fotografy a vydavatele, 
kteří v našem kraji působili do roku 1945. 
Přes sedmdesát panelů ukazuje průřez jejich 
tvorbou, ale hlavně zachycuje život a dění na 
Broumovsku  převážně v minulém století, 
mezi fotografiemi se však najdou i jedny z 
nejstarších zobrazení. 

Výstavu sestavil a uvedl na vernisáži  
v neděli  6. 4.  autor knihy Broumovsko na his-
torických zobrazeních – pan Petr Bergmann. 
Ze svých sbírek  v rámci našeho společného 
projektu již uspořádal tři výstavy, v lednu 
jste mohli navštívit výstavu starých map 
zobrazujících Broumovsko, od února dopo-
sud našim krajem putuje výstava litografií  
a grafik vztahujících se k Broumovsku a nyní 
pokračujeme výstavou starých dochovaných 
originálů pohlednic a kabinetek z bývalých 
broumovských fotoateliérů.

Projekt ale pokračuje i svou druhou-pro-
zatím skrytou částí.

Neznámá místa Broumovska - výtvar-
ná soutěž pro školní kolektivy i jednotlivce 
a veřejnost

…vyzývá k zachycení neznámých míst 
nebo míst, ke kterým máme ve svém nejbliž-
ším okolí vztah,  a jejich zpracování výtvar-
ným způsobem - kresbou, malbou, lepore-
lem, mapou...

Ještě do 16.5.2014 máte možnost připo-
jit se k našemu projektu svým vlastnoručně 
vytvořeným obrázkem, připomínáme téma-
ta, která můžete zachytit svým výtvarným 
rukopisem.

Mám na Broumovsku své oblíbené místo 
nebo kout? Znám zde místo, které má svůj 
půvab nebo kouzlo, a chci ho ukázat ostat-
ním? 

Vím o detailu, který ostatním očím uni-
ká?

Pokusme se zachytit svoji současnost 
tak, jako nám ji předali na svých zobrazeních 
autoři v minulosti …kresleme, malujme...
tvořme

                  
 Propozice soutěže:
Téma: Neznámá místa Broumovska 
* místa běžně neviditelná   
Kategorie:   *  ZŠ - 1. stupeň (školní ko-

lektivy, jednotlivci nebo rodiče s dětmi )
*  ZŠ - 2. stupeň a nižší stupeň gymnázia 

(školní kolektivy nebo jednotlivci)
*  Vyšší st. gymnázia a ostatní nad 16 let. 
* Termín:  Do 16. 5. 2014 - DDM ULITA 

Broumov, Komenského 245, 55001 Brou-
mov, D. Zbořilová

* Výtvarná technika:   tužka, úhel, pera 
pastely, vodovky, tempera, koláže, linoryty 
atd.

* Díla označte: jméno, příjmení, název 
díla, škola a třída, jméno učitele a kontakt na 
něj/sebe 

* Přihlásit se mohou maximálně 2 díla 
jednoho autora formátu max. A2 

* V každé kategorii budou odměněni tři 
výherci hodnotnými cenami v rámci vernisá-
že společné výstavy všech přihlášených pra-
cí. Výstavu budete moci navštívit od pátku 
23.5.2014 v galerii Klubu ROK,  Masarykova 
249,  Broumov

O výhercích rozhodne porota složená 
ze zástupců DDM Ulita, APRB, DSO Brou-
movsko, Lukáš Hudák - člen OPPJ Ravelin 
NO.XIV   a Petr Bergmann - autor knihy 
Broumovsko na historických zobrazeních, 
která je inspirací této výtvarné soutěže.

 

Město Teplice nad Metují 
vás zve na

Májový jarmark
140 let teplických 

hasičů

Stánkový prodej • Ukázka řemesel 
• Pletení koberečků • Předení na kolo-
vrátku • Prodej keramiky Výrobky z pe-
digu • Ukázka výcviku policejních psů • 
Slaňování z plošiny • Projížďky v kočá-
ře • Prohlídky záchranářské techniky • 
Historické stříkačky z Teplic nad Metují 
a ze Slavného • Divácká tombola

Občerstvení z Hotelovky Teplice 
nad Metují: Mexické tortily • České 
„zdravé“ hamburgery • Moravské kolá-
če • Boršč • Flambované ovoce

17. května 2014 
na náměstí
a oslavu výročí

Program:
09:00 Koncert kapely RELA-

XBAND
09:30 Zahájení a položení věnce ke 

sv. Floriánovi
10:00 Vystoupení žáků MŠ a ZŠ
10:30 RELAXBAND
11:15 První hasičský útok (louka 

před restaurací RV)
11:30 RELAXBAND
12:00 Prezentace SŠHaSS Teplice 

nad Metují
• Horké nápoje barmanky Niko-

ly Otradovské, namíchá alkoholické  
a nealkoholické punče, se kterými se zú-
častnila soutěže Gastrojunior

• Zdravá svačinka s Rio Mare Luká-
še Rejmonta

• Speed mixing (rychlost při výrobě 
drinků)

13:00 RELAXBAND
13.00 Druhý hasičský útok (louka 

před restaurací RV)
14:30 Ukázka rozřezání auta při zá-

chraně osoby
15:00 RELAXBAND
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Obec Hejtmánkovice 
nabízí pronájem

obecního pohostinství 
ŠOLCOVNA

Pohostinství je plně vybaveno 
a po rekonstrukci.

Pronájem pohostinství 
je k dispozici 

od 1. června 2014.
Informace na tel. č.: 

724 182 792

Navštivte  hotel Zámeček
na Janovičkách .

Nabízíme výborný jídelníček,  velký výběr pohárů
a od května do konce srpna grilování na terase

od 17.30 do 21.00 hodin.

Otevřeno denně
od 11 do 22 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
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ARKÁDA BOŽANOV
.  svatební obřad a oslava na statku
.  zdarma zapůjčení grilu UMG typ D1 
    na  60 kg prasátko
.  možnost hudební produkce
.  celková kapacita cca 60 osob
 www.arkadabozanov.cz     tel. 720 292 880

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D

Broumov
27. 5. 2014 od 15 hod.

Police nad Metují
29. 5. 2014 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

nabízí k prodeji ve svých provozech
v Březové a v Meziměstí: 

•   Veškerý sortiment stavebního řeziva
    (prkna, fošny, hranoly) s možností impregnace

•  Hoblované výrobky - obkladové palubky  
            různých profilů, podlahové palubky, širokou

     škálu čtyřstranně hoblovaných latí, prken
     a hranolů, hotové plotovky s rovným nebo     
     obloukovým ukončením, rýgle, terasy 
      a mnoho dalších

•  Spárovky - desky z masivu, určené k výrobě    
     nábytku a ostatních bytových doplňků

Slevy již při odběru v hodnotě 5.000 Kč bez DPH



 

Prodám zahrádku u hřbitova 
se zahradní chatkou,

suchým WC a vodou na pozemku. 
Cena 95 000,-Kč 
tel: 603 548 763
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm)  1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                                 (9 cm x 3 cm) ...........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně Městského úřadu Broumov

Kancelář  v Broumově v ulici Pod Strání  E 346

Prodám dům v Broumově
tři bytové jednotky, zahrádka a garáž

za 2 150 000 Kč
tel.: 721 488 371

Prodám byt 1+1

V Broumově U Větrolamu, družstevní, 4. podlaží,
nová plastová okna, dlažba v koupelně.
Cena 390 tis. Kč.  Ne RK.      777 673 690

Prodáme družstevní byt 4+1 
v Broumově, Pionýrská 365, 7. podlaží, 87,93 m2. 
Cena Kč 449 tisíc. 
Informace 491 521 523  a 733 131 189

Prodáme dům v Broumově
2 bytové jednotky,  3 garáže,
přízemí vhodné pro podnikání.
Informace na tel. 737 052 161
                                      739 160 981

Prodám zánovní (užíváno 10 měsíců) 
spotřebiče i nábytek vhodný 
do provozu rychlého občerstvení. 
Tel.: 603 383 056

Pronajmu hezký byt po částečné rekonstrukci 
v cihlovém domě v klidné části Broumova. 
V případě zájmu částečně zařízen. Velký balkon i sklep.
Dlouhodobý pronájem. 
Cena 7150 Kč včetně tepla a vody. 
Kontakt:  777 586 990,       ms.broumovak@seznam.cz
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